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Parina viime vuotena olen ottanut 
tavakseni tehdä silloin tällöin piston 
Pamilon voimalaitoksen alapuoli-
sen veden rantaan, sehän sijaitsee 
Jäsyksestä vielä piirun itään ja taitaa 
muuttua soiden ja (tietenkin, Enossa 
kun ollaan) vaarojen reunustamaksi 
Luhtapohjanjoeksi.
 
Paikalle pääsee Uimaharjusta käsin, 
kun kääntyy Pamilon jälkeen oikealle 
pudotuspaikalle. Jo Luhtapohjaan 
menevältä tieltä näkee, että tuolla 
alhaalla laaksossa voisi olla jotain. 
Niin itsekin ajattelin, kun ensimmäi-
sen kerran käännyin alas.
 
Silloin vesi oli aika korkealla. Kana-
van reunaa kulkevaa tietä ei päässyt 
aivan perille saakka, vesi oli katkaissut 
sen puolivälistä. Saappailla kahlaten 
rantaan asti selviytyi helposti, vaikka 
vettä oli sen verran, että yksi hauki 
uiskenteli tiellä. Rannasta avautuvat 
hyvät näkymät sekä itään että länteen 
ja etelänpuoleinen ranta on lähellä. 
Mainiota, ajattelin.
 
Vedenkorkeus on vaihdellut suuresti. 
Viime keväänä vesi oli niin korkealla, 
että edes kumisaappaat jalassa ei ran-
taan asti päässyt, kumpparit hörppäsi-
vät vettä sisäänsä jo puolivälissä. Syk-
syllä taas tilanne oli aivan toinen: vesi 
oli laskenut todella alas ja paljastanut 
mukavan näköisiä, melko laajojakin 
lieterantoja ja -saarekkeita.
 
Laulujoutsenet viihtyvät alueella, 
samoin kalasääski. Nuolihaukkoja on 
joka kerta hyönteispyynnissä. Sini-

suohaukka saalistelee sekin melko 
lailla säännöllisesti. Laajat rannat 
ovat sen näköisiä, että jos aikaa ja 
voimaa ja välineitä (vene, kanootti) 
olisi, niin pikkusirkkua kannattaisi 
yrittää hakea. Eikä paikka vaikuta 
yhtään pöljältä esimerkiksi jänkä-
kurpalle.
 
Rannassa on aina muutama vene. 
Kaukoputkeni ja kiikareitteni kanssa 
olen herättänyt sen verran uteliai-
suutta paikalla joskus tapaamieni 
venemiesten kanssa, että juttusille 
on pitänyt ruveta. Keskustelu paikal-
listen kanssa on yleensä helppo aloit-
taa, kun aloite tulee heiltä ja ensiksi 
kysytään: ”Mitäpä näkyy?”. Veneet 
ovat kalastustarpeita varten. Kerran 
eräs kaksikko arveli nähneensä neljä 
kalasääskeä voimalaitoksen yläpuo-
lella Tekojärvellä, johon minä tunto-
merkkejä kuunnellessa, että niitähän 
ne. Nämä seudut jos mitkä ovat ”pan-
darille” sopivia.
 
Yhden äijän kanssa olen turissut 
pariinkin otteeseen. Kun viimeksi 
saavuin paikalle, kaveri istui veneessä 
ja nosteli jollain kumman siimasystee-
millä vähän väliä ahvenen parempaan 
talteen. Samalla huomasin merikot-
kan leijailemassa yhdessä kalasääsken 
kanssa vasemmanpuoleisella rannalla. 
Kotka ja sääksi laiskottelivat siivillään 
koko ajan lähemmäs niin, että lopulta 
kalasääski laskeutui istumaan suuren 
voimalinjan pylvään päähän ja vanha 
merikotka liiti matalalla veneen ylitse 
päätyen istumaan suon reunaan kelo-
honkaan.

Silloin minä huusin venemiehelle: 
”Merikotka!”. Kun näin hänen kuul-
leen huutoni, osoitin kädellä ylös ja 
sain kohta vastineeksi tyytyväisen kat-
seen ja kädenheilautuksen.
 
Aikansa kalasteltuaan mies tuli ran-
taan. Hän kertoi nähneensä meri-
kotkan ennenkin tällä samalla pai-
kalla, en tullut kysyneeksi, milloin. 
Mies ihmetteli, minne kalalokit ovat 
hävinneet, kun ei ole enää kuin neljä 
paikalla. Muutolle ne ovat lähteneet, 
arvelin. Sitten odotin puheenvuoroa 
harmaahaikaroista, sillä muistan, 
miten edellisvuonna sama mies oli 
puhunut neljästä vai oliko viidestä 
harmaahaikarasta tällä paikalla. Ja 
sitten hän muistikin mainita lajista: 
”Yksi harmaahaikara pyöri tässä pari 
viikkoa, mutta tänä vuonna vain 
yksi.”
 
Mies sanoi lähtevänsä hakemaan 
autoaan, hän oli jättänyt sen jostain 
syystä metsänreunaan. Hänen pois-
tuttuaan hetkeksi en malttanut olla 
kurkistamatta ämpäriin: se oli yli puo-
lillaan vettä ja täynnä oikein mukavan 
kokoisia ahvenia. Kohta poistuimme 
paikalta kumpikin suuntiimme, hän 
ilmeisen tyytyväisenä kaloihinsa ja 
minä mielissäni merikotkasta, joka 
vieläkin istui kelon latvassa valkoinen 
pyrstö loistaen.
 
Merikotka on viime kesinä pesinyt 
onnistuneesti tekopesässä Ilomant-
sissa. Kuten niin moneen kertaan 
on todettu, lajilla tuntuu pyyhkivän 
muutenkin mukavasti. Kevät- ja syys-

Kohtaamisia Pamilolla
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muutolla noita ilmojen kuninkaita 
nähdään maakunnassa kymmenit-
täin, ja kesähavaintojenkin määrä 
tuntuu kasvavan.
 
Merikotkille kaavaillaan lisää teko-
pesiä maakuntaan. Sijoituspaikoiksi 
on ajateltu ainakin Kontiolahtea ja 
Tohmajärveä, joissa kummassakin 
on paikka, joissa merikotkahavain-
toja tehdään kesäisinkin. Vaikka 
merikotka ei maakunnan alkupe-
räislajistoon kuulukaan, niin muu-
taman lisätekopesän rakentaminen 
on kannatettava ajatus. Vitsausta ei 
merikotkasta taida saada (tekopesiä) 
tekemälläkään.
 
Jos sopivista merikotkan tekopesien 
paikoista on puutetta, niin Pamilo 
voisi hyvinkin sopia tarkoitukseen, jos 
vain asianosaisia kiinnostaa sekä sopi-

vat tilukset ja puu löytyvät. Ainakin 
päällisin puolin tarkasteltuna paikka 
olisi mitä otollisin, ja seudulla riit-
tää lajin ravinnonhakuun soveltuvaa 
vesistöä vaikka kuinka. Voi olla jopa 
niin, että merikotkat lähes kärkkyvät 
päästä lisääntymään Enossa aivan 
samaan malliin kuin Kontiolahdella 
ja Tohmajärvellä – itsekin olen tehnyt 
lajista kesähavaintoja Hiltulanvaarasta 
käsin.
 
Eno on niitä harvoja maakunnan 
kuntia, joissa ei ole vielä yhtäkään lin-
tutornia. Pamilo saattaisi sopia tähän-
kin tarkoitukseen, kunhan jälleen 
sopivat tilukset ja paikka löydetään. 
Ja kun nyt asiassa vauhtiin päästiin, 
niin ajatuksen arvoinen olisi ehkä 
lintutornin pystyttäminen jonnekin 
Pielisen etelärantaan ihan vaan muu-
tontarkkailumerkeissä Vuoniemen 

Eihvelin tapaan. Pielinen ja siitä 
etelään lähtevät vedet Ahveniselta 
Rukaveden kautta aina Uimaharjuun 
saakka muodostavat mielenkiintoisen 
– ja antoisaksi jo käytännössä todetun 
– suppilon.
 
Siellä rantakivillä seisoessa kuluu 
taas useampi aamu aina jäidentu-
loon asti.
 

Merops
vastaava toimittaja
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Kesäkuisena lauantai-
aamuna
 
Eletään vielä piippareiden kulta-aikaa, 
vuotta 2000. Soneran mustankiiltävä 
tekstinhakulaite pullottaa vielä yhden 
jos toisenkin lintumiehen – ainakin 
bongareiden valittuun eliittiin itsensä 
lukevan – maastotakin rintataskussa. 
Ja toisessa taskussa soneralainen 
Nokia-merkkinen matkapuhelin. 
Puolen sekunnin tavoitettavuudella 
molemmat. Vaan eivät minun maas-
tonvihreäni taskuja moiset täytä, har-
miksi ehkä, ehkä ei… Mutta onneksi 
on noita, joilla ne ovat ja joille voi 
ilmoitella, kuten esimerkiksi Pentti 
Joensuusta. 
 
Soitan Pentille lankapuhelimesta 
ennen puoltapäivää: – Piippariin 
pikkukultarinta Värtsilässä, sanon. 
– Jaha, hyvä, odotas otan kynän. Siis 
pikkukultarinta Värtsilässä, hän vastaa 
– Viisi! lisään. – VIISI PIKKUKUL-
TARINTAA, ei zerrrr…. Yllättynyt ja 
äänekäs huuto vaikuttaa epäilemättä 
aidolta.
 

Kesäkuun 10:s oli lämpenemässä 
aamun viileydestä kirkkaaksi kesäi-
seksi päiväksi. Olisinko puoli yhdek-
sän aikaan lauantaiaamuna ollut vasta 
venyttelemässä hauiksiani ja nostele-
massa housunpunttejani, ellei pakol-
linen pojan kyyditys Kiteelle olisi 
saanut autonajosta uniset ajatukseni 
linturetkeen, kun vielä oli aamu.
 

Mitättömän kaukana pikitiestä, 
näkymättömissä, Värtsilän Patsolassa 
Harkkolammin kohdalla sen poh-
joispuolella sijaitsevat ns. Kangasojan 
pellot. Suokuokan raivaamaa peltoa, 
osin kauralle kylvettyä, osin äpäreelle 
jätettyä. Ja takalaidassa koivulle hiljan 
istutettua pellonpohjaa pari-kolme 
hehtaaria. Vanha retkikohde, jos-

Pikkukultarinta 
valloitti Värtsilän
Raportit pesinnöistä vuosina 2000 ja 2004

Hannu Kivivuori

Pikkukultarinnan pesäpaikat Kangasojan pellolla Värtsilässä v. 2000. 
© Hannu Kivivuori

Värtsilässä pesivä 
pikkukultarinta 
11.7.2000. 
© Pekka Komi
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kaan ei jatkuvaan ravaamiseen saakka, 
mutta kuitenkin. Oli siellä aiemmin 
ollut rääkkä ja viitasirkkakin. Sinne 
varmuuden vuoksi. 

Kangasojanpelto
 
Auto jostakin syystä pysähtyi juuri 
oikeaan paikkaan ja oikeaan aikaan. 
Sellaisesta tilanteesta linturetkillä 
olin aina ennen vain unelmoinut, 
mutta nyt se tapahtui: Monta pikku-
kultarintaa laulaa yhtä aikaa edessä, 
muutaman metrin päässä. Lentävät 
peräkanaa hiekkatien yli. Kaksi, aina-
kin kolme! Ja laulua lähes koko ajan. 
Varoittelua: grek-grek, grek, grek…
 
Joku värisyttää alaslaskettuja siipi-
ään pyrstö hiukan koholla – naaras, 
arvelen. Linnut liikkuvat ahkerasti, 
matalalla, kuloheinäisessä koivuntai-
melle istutetussa pellossa. Onneksi 
tien molemmin puolin, siis aivan 
lähellä. Saan pitkät äänitykset mini-
diskille, kun ei tuule juuri nimeksi-
kään. Löydän mielestäni kolme lau-
lavaa koirasta ja tuon yhden naaraan. 
Parin sadan metrin päässä paluusuun-
nassa oli ainakin yksi laulava, mah-
dollisesti toinenkin, mutta tieto näistä 
neljästä koiraasta ja yhdestä naaraasta 
lähti pian kohta piippareihin. Tähän 
mennessä yksikin löytämäni pikuri 
on pelastanut koko kesän harvinai-
suuksien löytymisessä. Nyt eteen oli 
sattunut jo kokonainen parvi näitä 
idän harvinaisuuksia.
 
Mietin kotimatkalla tulevaa tilan-
netta: kymmenittäin bongareita ajaa 
kapeaa peltotietä 1,5 km, pääsee toki 
äärelle asti, mutta tukkii sitten samalla 
tien leveiltä pellonhoitolaitteilta. 
Siitä ei hyvää seuraisi. Tulen ehdot-
tamaan, ajattelin, että autot on jätet-
tävä pikitien varteen, ja loppumatka 
jalan. Soitto Kolehmalan Tapanille 
ja Karvilan Juhalle: sopii, kunhan ei 
pellolle mennä tallaamaan. (Senkin 
takia, josko vaikka olisi mahdollinen 

pesintäkin linnuilla mielessä.) Piip-
parit ja sähköpostit välittivät sitten 
ehdot, jotka myös Bongariliiton työ-
valiokunta hyväksyi – ja niin paikka 
alkoi käydä tutuksi lintumiehille. Ja 
kyläläiset senkun ihmettelivät jatku-
vaa autojen parkkeeraamista Harkko-
lammen tienristeykseen. 

Pesintä varmistuu
 
12.6. Pekka Komi arvioi paikalta 5-6 
laulavaa koirasta ja 2-3 naarasta. 13.6. 
Antti Vänskä ehdotti 7 koirasta ja 2-
3 naarasta. Myöhemmin Halosen 
Make kumppaneineen tavoittivat 7 
aikuisyksilöä. Lopullisena lukumää-
ränä ilmoitin 5 koirasta ja 2 naarasta. 
Paikalle asettui sitten lopulta kaksi 
paria ja yksi poikamieskoiras eli 
kolme koirasta.
 
Mikä loppujen lopuksi oli tällä pelto-
aukeamalla käyneiden lintujen määrä, 
jää vain arvioitavaksi. On muualla 
päin maailmaa todettu, että pikuri 
(lyhennys nimestä pikkukultarinta) 
lajina pesii löyhähköinä yhdyskuntina. 
Niinpä myös muutto oletettavasti 
tapahtuu parvissa, ja kuten alkutilanne 

osoitti, parvi oli siis laskeutunut. Ja 
kyllähän tällainen varsinkin tyynessä 
yössä raikuva kuoro vetää puoleensa 
muitakin lajin laulajia, joten lintujen 
määrä on saattanut olla suurempikin, 
jopa kymmenenkin yksilöä. Mutta 
näytti kuitenkin siltä, että suurin 
osa koiraista oli pakotettu jatkamaan 
matkaa ja etsimään uusia reviirejä.
 
Pesintä alkoi. Toinen pari löysi par-
haan paikan pesälleen peltotien 
viereisen raviojan penkasta (tienvar-
sipesä). Tien ja ojan reunat olivat 
siementyneet pieniksi kuusentai-
miksi tai koivun-, pajun- ja haavan-
versoiksi kaiken muun peltokasvil-
lisuuden joukkoon. Yhden tällaisen 
pajun (raita) tyviversojen väliin 
linnut rakensivat kauniin pesäku-
pin 15 cm maanpinnasta. Ja täydellä 
luottamuksella ihmislajiin: peltotien 
pyöränurasta n. 1 m sivuun – mitä 
parhaimmalla paikalla pesinnän edis-
tymisen seurannan kannalta, toisaalta 
mitä pahimmalla paikalla häirinnästä 
johtuvan pesinnän epäonnistumisen 
kannalta. 25.6. tästä pesästä löytyi 6 
munaa: läntisen Euroopan ensimmäi-
nen munapesä! Heureka!
 
Toinen pesä löytyi vasta 2.7., kun 

2 viikkoa vanhat 6 poikasta vielä pesään ahtautuneina. Heinäkuu 2000. 
© Hannu Kivivuori
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emot jo äänekkäästi ruokkivat vas-
takuoriutuneita kolmea poikastaan 
(lautakasan pesä). Pesässä oli lisäksi 
vielä kaksi munaa. Siis yhteensä 11 
munittua munaa kahdessa pesässä. 
Myöhemmin tässä jutussa ovat koo-
tusti molempien pesintöjen todetut 
kulminaatioajankohdat. Vuoden 
2001 pesinnästä on artikkeli Linnut 
-lehdessä (4/2000).
 

Lajin leviäminen 
jatkuu
 
Vuotta 2001 odotettiin innolla. 
Tuleeko pikkukultarinta samalle pel-
lolle, ehkä uudelleenkin pesimään? 
Entä saadaanko mahdollisia rengas-
kontrolleja? Olihan habitaatti edel-
leenkin sopivan oloinen pesinnälle.
 
Toukokuun loppu oli viileä ja epäva-
kainen, mutta kesäkuun alussa sekä 
päivä- että yölämpötilat kohosivat 
normaaleiksi. Yölaulajia alkoi löytyä 
enemmän vasta kuun toisella vii-
kolla.  Uudenkylänlammin tienoilla 
sekä Savikolla ja Sääperin rantapel-
lon tuntumassa viivähti kesäkuussa 

hetken yksinäinen laulava pikkukul-
tarinta, mutta muuten pikurit jäivät 
tänä kesänä Värtsilän pelloilla vähiin. 
Kontiolahden Iiksenniitylle oli sen 
sijaan kasaantunut kolmen laulavan 
linnun ryhmä, mikä ilahdutti kauan 
”pääkaupungin” lintumiehiä.
 
Vuonna 2002 Värtsilän kunnan alu-
eelta, entisiltä hyviltä paikoiltakaan, 
ei löytynyt yhtään pikkukultarin-

taa! Mutta sen sijaan Tohmajärven 
Korvenkylältä Hottolan Petri löysi 
kaksi koirasta ja naaraan. Kiteen 
Humalajoen-Haarajärven peltoau-
keilta löytyi kolme koirasta ja naaras, 
minkä lisäksi Kiteeltä tavoitettiin 
vielä kolme muuta laulavaa lintua. 
Siis naapurikunnat paikkasivat nyt 
upeasti Värtsilän puutokset. Ja niinpä 
sitten Haarajärven pellolta tavattiin-
kin heinäkuussa poikasilleen ruokaa 
kantava pikkukultarintapari ja viisi 
pesäpoikasta. Näin saatiin lääniin toi-
nenkin kunta, missä pikkukultarinta 
oli todistetusti pesinyt. 
 
Seuraavana vuonna 2003 pikku-
kultarinnat palasivat jälleen myös 
Värtsilään. Savikolta löytyi kesä-
kuussa eräänä yönä muuton aikana 
kolme koirasta ja naaras, jotka eivät 
kuitenkaan viihtyneet paikalla muu-
tamaa päivää pitempään. Kymme-
nen kilometrin päässä Tohmajärven 
Perä-Muskosta tavattiin neljäkin koi-
rasta ja naaras. Heinäkuun helteillä 
kuulin linnun varoittelevan ja näin 
sen vievän ruokaa poikaselleen: uusi 
todiste pesinnästä jälleen. Läheiseltä 
Korvenkylän tutulta paikalta Hot-
tolan Petri tavoitti jälleen laulavan 
linnun. Etelä-Karjalan Rautjärvellä 

13 päivän vanha pikurin poikanen. Värtsilä, Patsola, heinäkuussa 2000. 
© Hannu Kivivuori

Pikkukultarinnan aikuiset rengastetaan 11.7.2000. Vas. Hannu Jännes, Dick 
Forsman, Pekka Komi, Matti Kapanen. © Hannu Kivivuori
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todettiin myös pesintä: viisi poikasta 
ja kolme aikuista.
 
Kahtena vuotena ensi pesinnän jäl-
keen pikkukultarintoja tavattiin sekä 
Pohjois- että Etelä-Karjalan läänien 
alueella siis hienoisen enenevästi. 
Edellisvuotiset hyviltäkään vaikutta-

neet biotoopit eivät kuitenkaan vetä-
neet lintuja säännönmukaisesti seu-
raavina vuosina puoleensa. Onneksi 
oli jo opittu tunnistamaan linnun 
habitaattivaatimukset, ja niinpä 
uusiakin esiintymispaikkoja löytyi.
 
Saapui vuosi 2004. Kesäkuun alku 

oli suotuisan lämmin yölaulajien etsi-
miselle. Löytyisikö pikkukultarintoja 
tänä vuonna edellisvuotista enemmän 
lajin vanhoilta kanta-alueilta, Keski-
Karjalasta? Jokunen havainto tuli sisä-
maasta, mutta eipä läänistä. Yölaula-
jaretkelle siitä huolimatta.
 
Oli yksi pakettipelto Pykälävaarassa, 
jota useana vuonna olin muutaman 
yönä käynyt kuuntelemassa. Koi-
vulle istutettua peltoa, taimet vielä 
noin puolimetrisiä. Aina mielessä 
ehkä pikuri, ehkä viirusirkkalintu, 
ehkäpä jotain parempaakin tai vaik-
kapa tavallisempaakin. Olinhan täältä 
joskus löytänyt pensassirkkelin ja rää-
känkin meluamassa.
 
14.6. tyynenä ja viileähkönä yönä klo 
01.05 pysähdyin jälleen toiveikkaasti 
tuon pellonlaitaan kuuntelemaan. Ja 
sieltäpä kuului jotain ihanaa. Korvia 
hivelevää, sopraanon kirkasta jalome-
tallilinnun laulantaa (eri mieltäkin 
saa äänestä olla). Mutta joka kerta 
kun sen kuulee, hetkessä valpastuu 
puoliunestaan ja ilmoille sinkoutuu 
suusta sana (oli sitten kuulijoita tai 
ei): pikkukultarinta – 100 metrin 
päässä aivan talon pihapiirissä yksi ja 
toinen kauempana pellolla. Siis kaksi 
laulavaa koirasta. Pihan puutarhassa 
laulavasta linnusta piti neuvotella 
talon asukkaiden kanssa ennen verk-
koon ilmoittelua. Eikä nuori isäntä 
ollut kovin ihastunut mahdollisten 
bongaajien joukosta. Ja kun heidän 
karjansakin laidunsi pakettipellon 
välittömässä läheisyydessä, oli tyy-
tyminen siihen sopimukseen, että 
paikkaa ei yleisesti ilmoiteta.
 

Joukko kasvaa 
populaatioksi
 
Seuraavan kerran olin paikalla 
aamulla 17.6.: neljä koirasta ja kolme 
naarasta. Nimittäin talon pihan 
lähellä lauloi edelleen yksi koiras ja 

Vielä lentokyvytön pikkukultarinnan poikanen. Pyydystetty käsin kuloheini-
kostä 18.7.2004. © Hannu Kivivuori

Rengastettu aikuinen pikkukultarinta 21.6.2004. Tyyppituntomerkit kultarin-
tamaisen jyrkkä otsa, selvä silmäkulmajuova ja ohjas sekä oranssinen alanokka. 
© Hannu Kivivuori
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välillä ajoi naaraaksi tulkitsemaani 
lintua pensaikon kätköihin. Sitten 
noin 150 m:n päässä olevan 3-5 m 
korkean pensaikon reunassa loput: n. 
80 m:n sisällä kaksi paria, ajoittain 
laulaen ja kiihkeästi varoitellen, sekä 
yksinäinen laulaja.
 
Rariteettikomitea oli vastikään perus-
tanut työryhmän, jonka oli määrä sel-
vitellä pikkukultarinnan itäkaakkoisen 
alalajin Hippolais caligata raman esiin-
tymistä ja mahdollista risteytymistä 
maassamme alalajin H. c. caligata 
kanssa. Sovimme talon isäntäväen 
kanssa, että nämä voisivat käydä tutki-
massa lintuja. Niinpä Jyrki Normaja, 
Tapio Aalto ja Soili Leveelahti tulivat 
paikalle 19.6. tyynenä ja kauniina 
aamuna kello 5. Oli tulossa lämmin 
kesäpäivä. Ensin laulun nauhoitusta 
Telinga-paraboloidin avulla. Sitten 
verkkopyydystystä, mittauksia ja valo-
kuvausta. Tiheämmän populaation alu-
eella pensaikon reunassa Soili hitaasti 
liikuskellen tarkkaili lintujen käyttäy-
tymistä ja samalla otti valokuvia.
 

Värtsilän pikkukulta-
rintapopulaation 
vaiheet kesällä 2004
 
14.6. (2/-). Tapaan ensimmäiset kaksi 
laulavaa koirasta. 
 
17.6. (4/3). Nyt alueella kolme paria 
ja yksi koiras n. 150x300 m:n suurui-
sella alueella. Parittelua: aktin jälkeen 
koiraalta kaunista laulua.
 
19.6. (5/4). Paikalta rengastetaan 4 k 
ja 2 n sekä nähdään lisäksi yksi pari 
ja yhden koiraan reviirillä naaras eli 
yhteensä yhdeksän lintua. Koiraat 
laulavat vielä innokkaasti aamutun-
teina, mutta sään lämpenemisen 
myötä selvästi vaikenevat. Myös 
pariutuminen ilmeisesti jo vähentä-
nyt lauluintoa. Reviirit näyttävät jo 
muodostuneen.

 
21.6. (4/2 + 2). Neljällä reviiriltä 
löytyy 6 rengastettua ja kaksi ren-
kaatonta. Aamulla (5.30-) kuuluu 
vielä laulua, myös varoittelua parilla 
reviirillä. Siellä ilmeisesti rähisteltään 
naapurille, jonka reviiri lähimmillään 
on noin 30 m:n päässä.

25.6. Paikalla kello 03-04. Vaisua 

yhden koiraan laulua ja toiselta revii-
riltä varoittelua. Missähän linnut 
mahtavat olla?
 
26.6. (2/1 + 2). Paikalla kello 13-
15.30. Viisi lintua joista 3 rengastet-
tua. Hiukan laulua ja varoittelua. 
 
3.7. Paikalla kello 11.50-13.30. Kolmesta 
linnusta kaksi laulaa, kolmas päästää nyt 
ensi kerran ”zerrr”-varoituksen.
 
10.7. Paikalla kello 7.10-11.00. 
Poikasruokinta alkanut. Toinen tou-
kallinen pensaikon reunassa, toinen 
lennähtää 50 m pellon ojaan. Laulua 
ei kuulu ja varoitteluakin vain vähän. 
Lienenkö hyvin pesäreviirien ulko-
puolella? Pesiä en etsi.
 
18.7. (4/4 + 1 juv.) Pensaikkoalueen 
reunassa on kolme varoittelevaa paria, 
joista kaksi lähekkäin olevaa hyvin 
hätäisesti ääntelevää paria. Toisen 
parin läheltä tapaan sitten maassa 
taapertavan pesäjättöpoikasen, joka 
ei vielä osaa lentää. Miten täydellisesti 
maahan painautuessaan se kätkeytyy-
kään kuloheinää vasten! Valokuvaan 
poikasen. Neljäs pari on talonpiha-

Sama poikaslintu kuin edellisen 
sivun kuvassa. Siipi- ja pyrstösulat 
vielä kehittymässä. Kuitenkin reu-
nimmaisissa pyrstösulissa tyypil-
lisesti vaalea ulkohöyty. Huomaa 
kuitenkin vielä olematon vaalea 
silmäkumajuova ja tumma ohjas. 
Nokan väritys lähes kuten aikuisella. 
© Hannu Kivivuori

Heikosti lentokykyinen poikanen 22.7.2004. Nilkkojen “bootsit” vasta tum-
mumassa. Alanokan väri kuten aikuisella. © Hannu Kivivuori
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piirissä. Kaikkiaan 6 renkaallista, eli 
kaikki rengastetut. 
 
22.7. (4-6 ad. ja 5 juv.) Olen paikalla 
kello 13.30-15.00. Yhdeltä reviiriltä 
tapaan parin ja kolme pensaisiin kii-
vennyttä poikasta. Kahdelta muulta 
reviiriltä 1-2 aikuista ja molemmilta 
yhden poikasen. (Kaikki poikaset 
ovat noin 10 m pajukon reunasta sen 
sisällä, kun taas 19.6. aikuiset linnut 
olivat pensaikon reunassa, avoimella 
paikalla.) Poikaset lennähtävät muu-
taman metrin. Poikasta lähestyttäessä 
emo varoittaa ruokokerttusmaisesti 
zerrr ja lähempänä poikasta grek, grek.
 
3.8. (1/1 + 1 juv.) Edellä kerrottu 
pensasalue on tyhjä linnuista eli poi-
kaset ovat siirtyneet muualle. Mutta 
n. 250 m:n päästä, metsitetyltä pel-
tokappaleelta, jossa kasvaa harvaksel-
taan 1-3 m korkeaa mäntyä, koivua ja 
pajupensaita, löytyy vielä innokkaasti 
varoitteleva pari (1/1, joista ainakin 
toinen ei-r) ja yksi heikosti lentoky-
kyinen maastopoikanen. Tämä pari 
saattaa olla 18.7. talon pihapiirissä 
tapaamani pari, jonka naarasta ei ren-
gastettu 19.6. Koska paikka on vain 
n. 150 m:n päässä talosta ja näkemäni 
poikanen lentää vain 2-5 m kerrallaan 
ja hyvin matalalla, arvelen poikasiän 
n. 3 viikoksi. Lasken tämän poika-
sen kuoriutuneen n. 13.7. eli n. 1,5 
viikkoa aiempien jälkeen. Kaikkiaan 
tällä niityllä pesi siis vähintään neljä 
paria pikkukultarintoja, jotka saivat 
lentoon ainakin 6 poikasta. Tällä pai-
kalla havaitsen myös 7 muuta lintua 
(joilla yhdellä rengas), jotka liikkui-
vat kauempana, varoitellen ja lentäen 
kuin emon perässä ruokaa kerjäten. 
Nämä linnut ovat varmasti kauem-
pana olleelta pensaikosta emoineen 
siirtyneitä poikueita, joiden poikas-
ten lentokyky on jo aikuisen linnun 
luokkaa. Pystyn kuitenkin laskemaan 
vain nuo seitsemän lintua.
 
Mikä oli pesimäalueen koko popu-
laation poikastuotto? Tuntuu toden-
näköiseltä, että lentoon selvinneitä 

poikasia on ollut runsaasti enemmän 
kuin nuo 6, mutta sateinen ja oikut-
televa kesä on saattanut vaikuttaa 
pesimätulokseen toisin kuin vuonna 
2000, jolloin kahdesta pesästä lähti 
maailmalle 11 poikasta.
 
8.8. Koko alueelta en tapaa yhtään 
lintua! 
 
10.8. Talon väki tapaa pihalla iltaa 
istuessaan kello 17-18 kaksi lintua, 
jotka lennähtelevät matalalla ja pääs-
televät varoittelevia grek-ääniä sekä 
lyhyitä laulunpätkiäkin. Nämä jäävät 
viimeisiksi havainnoiksi Pykälävaa-
rassa v. 2004 pesineistä linnuista.
 
13.8. Ei havaintoja pikkukultarinnoista. 
Caligata-yhdyskunta oli tyhjentynyt.
 

Ajatuksia pikku-
kultarinnan 
esiintymispaikoilta
 
Ensiksi pikkukultarinta on selvästi 
kesäkuun laji. Lähes kaikki ensiha-

vainnot ovat kesäkuun puolelta, jopa 
sen toiselta viikolta. Tietysti muut-
toaikaiset säät vaikuttavat muutto-
kauden pituuteen, mutta onko myös 
ilmaston lämpenemisellä omat vaiku-
tuksensa, jää nähtäväksi.

Lähikuva aikuisesta linnusta 19.6.2004. Alanokan tumma kärki heikosti 
näkyvä. Ruskeaa iiristä luonnossa tuskin huomaa. Valkeahko kurkku, joka 
korostuu linnun laulaessa hämärässä. © Hannu Kivivuori

Aikuinen pikkukultarinta 19.6.2004. 
Vaalea silmäkulmajuova tällä lin-
nulla lyhyehkö, mutta kuitenkin 
silmän taakse ulottuva. Ylänokka 
aina mustahko. Tumma alula. © 
Hannu Kivivuori
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Toiseksi pikkukultarinta on kostei-
den, alavien ja avonaisten paikkojen 
lintu.  Alle kahden metrin korkuinen 
harvahko pajukko – pajuthan kasvavat 
nimenomaan kosteilla paikoilla – ja 
jopa pienet yksittäiset ojanvarsipensaat 
ovat sen suosimia paikkoja. Tuoreet ja 
hiukan jo pajukoituneet pakettipellot, 
juuri metsitetyt peltosarat ja peltojen 
sarkaojat ovat sopivia habitaatteja.
 
Kolmanneksi pesivien pikkukultarin-
tojen paras laulukausi näyttää kestä-
vän noin viikon reviirille saapumisesta 
tai pariutumisesta. Sen jälkeen linnut 
laulavat vain satunnaisesti. Vuonna 
2004 päiväsaikaan oli jopa vaikea 
löytää kasvillisuuden joukossa pii-
leskeleviä lintuja. Paras lauluaika on 
puolenyön jälkeen puolille päivin. 
Kuitenkin illalla kello 18-24 näyt-
tävät linnut olevan vaisuimmillaan.  
Öiseen aikaan, jolloin valoa on vähän, 
linnut ovat monesti laulaneet mata-
lalla lähellä maan pintaa, mutta valon 
lisääntyessä ne nousevat korkeammalle 

Pikkukultarinnan habitaattia Värtsilän Pykälävaarassa: pensoittunutta pellon-
pohjaa, korkein pajukko 3 m korkeaa. © Hannu Kivivuori

lähes pajunoksien latvoihin.

Neljänneksi pikkukultarinta lentää 
pesäpaikallaan matalalla aivan kasvil-

lisuutta hipoen ja salamana pudottau-
tuu maahan. Vaaleanruskea, oljenkel-
lahtava pieni olemus on jo lajiepäilyk-
siä herättävä piirre.

Yhdistys tarvitsee sinua!

Yhdistyksen hallitukselle tulee aika ajoin yhteydenottoja, joissa mm. toivotaan yhdistyksen osallistuvan yleis-
hyödyllisiin hankkeisiin, järjestävän retkiä ja tapahtumia tai tulevan esimerkiksi esittelemään lintuharrastusta 
johonkin tilaisuuteen. Hallituksen jäsenet näitä nakkeja sitten siirtelevät toisilleen, osa ehditään hoitamaan, 
osa valitettavasti ei. Töissä olevilla ihmisillä kun ei ole rajattomasti aikaa ja toki vapaa-ajalla pitäisi ehtiä 
lintujakin harrastamaan. Esimerkiksi viime talvena meille tarjottiin Radio Rexistä vakituista ohjelma-aikaa 
käytettäväksi tiedotukseen ja lintuharrastuksen tunnetuksi tekemiseen. Tarjous olisi yhä voimassa…

Jäsenkyselyn tuloksia lukiessa olikin ilahduttavaa huomata se että moni jäsen olisi valmis toimimaan 
yhteiseksi hyväksi erinäisissä talkooluonteisissa tehtävissä. Siksi hallitus toivookin että ne, jotka uskovat 
voivansa silloin tällöin hoitaa jonkin tällaisen pienemmän tai isomman tehtävän rohkeasti ilmoittautuisivat. 
Isojakin tehtäviä voidaan yleensä tasata useammalle! Tarkoitus ei ole ketään näännyttää työtaakan ja velvol-
lisuuksien alle. Tarkoitus on kartoittaa jäsenistössämme olevia käyttämättömiä voimavaroja, joita voitaisiin 
tarvittaessa käyttää yhteiseksi hyväksi. Eli jos esimerkiksi uskot voivasi joskus osallistua tietyntyyppisiin 
talkoisiin, päivystää messuilla yhdistyksen osastolla tai osallistua lasten/nuorison lintukerhon vetämiseen, 
retken järjestämiseen, havaintokatsauksen kirjoittamiseen, nettisivujen ylläpitoon, tai vaikka lintuaiheisen 
radio-ohjelman toimittamiseen, niin ilmoittaudu jollekulle hallituksen jäsenelle!

Hallituksen puolesta
Janne Leppänen

Hallitus tiedottaa
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Vuoniemessä on harrastettu muuton-
seurantaa säännöllisesti 1970-luvun 
lopulta lähtien. Tänä aikana siellä on 
havaittu sekä hienoja muuttoja että 
monia harvinaisuuksia. Vuoniemestä 
havaittujen lajien määrä on jo kah-
densadan tietämillä. Tähän artikkeliin 
on koottu Vuoniemestä havaitut par-
haat muutot sekä siellä havaitut harvi-
naisuudet ja vähälukuiset lajit vuoden 
2004 loppuun mennessä. Havainnot 
on koottu käymällä läpi vanhat Sii-
pirikot. Lisäksi vuosilta 2001–2004 
on ollut käytössä kaikki havainnot. 
Mikäli tiedossasi on nyt esitettäviä 
parempia lukuja, olisin iloinen, jos 
niistä ilmoitettaisiin minulle. Siipiri-
kossahan ei välttämättä ole julkaistu 
kaikkia hyviä muuttoja.

Parhaat muutot tavallisemmilta 
lajeilta esitetään taulukossa 1. Harvi-
naisuudet ja muut mielestäni mielen-
kiintoiset lajit esitellään seuraavassa.

Merihanhi (Anser anser)
Havaittu kerran: 8.5.2004 1 m>p.

Ristisorsa (Tadorna tadorna)
Ristisorsia havaittu kolmesti yhteensä 

35 yksilöä, joista suurin osa kertyi 
yhdestä suurparvesta 23.7.2003 a31 
S/SW. (yhteismäärään sisältyy kolme 
yksilöä, joita ei käsitelty ARK:ssa)

Haahka (Somateria mollissima)
Havaittu kerran: 10.5.1981 3 n-puk p.

Kyhmyhaahka (Somateria spectabilis)
Kaksi havaintoa yhteensä kolmesta 
linnusta: 6.11.1983 2 n-puk p/kiert 
ja 9.10.1993 1 1kv SW. Lisäksi kerran 
havaittu haahkalaji: 5.12.1991 1 n-
puk SW.

Allihaahka (Polysticta stelleri)
Allihaahkoja havaittu yhteensä 87. 
Havainnot koostuvat kolmesta huhti-
toukokuun vaihteen paikallisparvesta 
ja yhdestä syksyisestä muuttoparvesta.

Amerikanjääkuikka (Gavia immer)
Havaittu kerran: 13.10.1998 1 ad vp 
m>p>m.

Jääkuikka (Gavia adamsii)
Havaittu viidesti: 22.–23.10.1988 1 1kv 
p, 20.10.1991 1 ad jp SW, 11.10.2000 
1 ad jp SW, 3.10.2004 1 juv SW ja 
10.10.2004 1 ad p/SW. (kahta vii-
meisintä ei käsitelty ARK:ssa)

Suula (Morus bassanus)
Havaittu kerran: 10.10.1987 1 1kv 
p/NW.

Yöhaikara (Nycticorax nycticorax)
Havaittu kerran: 24.5.2004 1 ad NE.

Harmaahaikara (Ardea cinerea)
Havaittu yhdeksän kertaa yhteensä 
14 yksilöä. Ensimmäinen 21.7.1997 
1 N, suurin kerralla havaittu määrä 
3.8.2004 a3 WNW ja parhaana 
vuonna 2004 yhteensä kuusi har-
maahaikaraa.

Kattohaikara (Ciconia ciconia)
Havaittu kahdesti yhteensä kolme 
yksilöä: 8.5.2004 1 p kaukana län-
nessä ja 19.5.2004 a2 WNW.

Haarahaukka (Milvus migrans)
Yksi havainto: 1.5.2001 1 kiert.

Merikotka (Haliaeetus albicilla)
Merikotkia havaittu n. 60. Paras vuosi 
on ollut 2003, jolloin havaittiin 18 
muuttavaa merikotkaa.

Aro-/niittysuohaukka (Circus 
macrourus/pygargus)
Yksi havainto: 29.9.2004 1 1kv S.

Vuoniemen 
parhaat muutot ja 
mielenkiintoiset lajit
Jani Varis
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Taulukko 1. Vuoniemen parhaat muutot lajeittain.

Laji Parhaat muutot

Pikkujoutsen 6.10.2001  a75 m; 7.10.1999  49 m; 17.10.1997  a41 m; 24.10.1987  35 m
Laulujoutsen 24.10.1987  94 m; 14.10.2003  72 m; 14.10.1995  61 m
Joutsen-laji 14.10.1984  137 m; 5.10.2001  128 m; 24.10.1987  107 m; 7.10.1999  a78 m
Joutsenet yht. 24.10.1987  236 m; 14.10.1984  195 m; 5.10.2001  128 m; 6.10.2001  124 m

Metsähanhi 25.9.1984  325 m; 22.9.1990  312 m; 28.9.1984  286 m; 21.9.1994  281 m
Tundrahanhi 21.9.1994  3 322 m; 15.10.2003  1 620 m; 20.10.1991  1 450 m; 22.9.1990  688 m
Anser-hanhi 22.9.1990  6 119 m; 20.10.1991  2 000 m; 21.9.1994  1 907 m; 25.9.1984  1 780 m
Valkoposkihanhi 14.10.2003  4 440 m; 6.10.2001  3 083 m; 9.10.1999  3 000 m; 13.10.2003  2 611 m
Sepelhanhi 8.10.1991  4 600 m; 22.9.1990  2 778 m; 25.9.1984  2 663 m; 15.9.1996  2 600 m
Hanhi-laji 14.10.2003  104 746 m; 20.10.1991  18 260 m; 13.10.2003  14 815 m
Hanhet yht. 14.10.2003  110 306 m; 20.10.1991  23 560 m; 22.9.1990  18 446 m

Haapana 21.9.1991  1 200 m+p; 22.9.2004  436 m; 23.9.2004  377 m; 25.9.1989  333 m
Tavi 28.9.1992  44 m; 8.9.1996  37 m; 30.9.2003  6 m
Sinisorsa 19.10.2002  34 m; 14.10.2003  32 m
Jouhisorsa ??.??.1993  240 m, 14.10.2003  137 m; 22.9.2004  68 m; 17.10.2002  48 m
Lapasorsa 18.10.1980  15 m; 14.10.2003  15 m; 30.9.2003  12 m
Anas-laji 22.9.1993  300 m; 11.10.1981  250 m; 1.10.2002  150 m; 14.10.2003  125 m

Tukkasotka 22.9.2004  103 m; 9.9.1995  99 m; 9.10.2004  80 m; 3.9.2004  64 m
Lapasotka 25.9.1984  820 m; 28.9.1992  656 m; 1.10.1995  285 m; 6.10.1991  245 m
Tukka-/lapasotka 25.9.1984  171 m; 16.10.1987  71 m; 28.9.1992  61 m; 11.10.1981  57 m

Alli 5.10.2003  12 619 m; 20.10.1991  10 850 m; 21.5.1978  8 440 m; 7.10.1999  8 440 m
Mustalintu 21.9.1991  900 m; 22.9.1990  590 m; 11.9.1993  500 p; 5.8.2001  405 m 
Pilkkasiipi 24.10.1987  632 m; 6.10.2001  289 m; 20.10.1991  247 m; 21.9.2004  246 m

Telkkä 28.9.1992  61 m; 20.10.1991  56 m; 5.10.2001  56 m; 10.10.1997  52 m
Uivelo 17.10.2002  12 m; 18.10.2004  12 m; 6.10.2001  8 m
Tukkakoskelo 13.10.2003  133 m; 14.10.2003  97 m; 17.10.2002  64 m; 18.10.2002  47 m
Isokoskelo 18.10.2002  393 m; 17.10.2002  307 m; 29.10.2000  180 m; 4.11.1999  153 m
Tukka-/isokoskelo 14.10.2003  125 m; 27.9.2002  93 m; 20.10.2004  35 m

Vesilinnut yht. 20.10.1991  15 250 m; 5.10.2003  14 622 m; 21.5.1978  10 396 m

Kaakkuri 25.9.1984  182 m; 9.10.1993  173 m; 22.9.2004  162 m; 6.10.2001  111 m
Kuikka 27.9.1994  478 m; 13.10.1998  438 m; 5.10.2001  372 m; 31.10.1994  277 m+p
Kuikka-lintu 22.10.1987  3 800 m; 13.10.1985  3 000 m; 23.9.2001  2 396; 23.10.1987  2 300 m
Kuikka-linnut yht. 22.10.1987  3 800 m; 13.10.1985  3 000 m; 23.10.1987  2 300 m; 23.9.2001  2 572 m

Silkkiuikku 6.5.1979 120p; 6.5.2003 65p; 20.10.2002 a8m
Härkälintu 6.5.1995 6p; 27.9.2002 4S>p
Merimetso 11.9.2002 a39m; 5.9.1996 a28m; 7.9.1996 a18m; 6.10.2001 9m

Mehiläishaukka 4.7.2004  6 SE; 24.9.1983  3 m; 3.9.2004  3 m
Merikotka 14.10.2003  12 m
Kanahaukka 11.10.2003  6 m; 14.10.2003  4 m
Varpushaukka 11.10.2003  6 m; 18.9.1993  5 m; 23.9.2004  5 m
Hiirihaukka 19.9.2001  3 m; 3.9.2003  3 SSE; 1.10.2004  3 m
Piekana 14.10.2003  47 m; 24.9.1983  36 m (+ 11 But sp.); 26.9.1986  40 m
Kalasääski 24.9.1983  3 m; 1.9.1995  3 m; 17.9.2004  3 m
Ampuhaukka 22.9.1990  7 m; 14.10.2003  3 m
Nuolihaukka 13.8.1994  6 p; 1.9.2004  3 m + 1 p

Kurki 11.10.2003  620 m; 24.9.1983  253 m; 19.9.1993  246 m; 7.10.1991  230 m
Meriharakka 12.8.1993  a66 m; 11.8.2002  a50 m; 1.5.2003  30 p
Tylli 30.9.1995  a27 m
Kapustarinta 5.10.2003  29 m; 30.8.1992  18 kiert
Tundrakurmitsa 21.9.1991  18 m; 5.10.1991  13 m; 19.9.2004  13 m
Kurmitsa-laji 23.9.2001  23 m; 22.9.2002  a13 m
Töyhtöhyyppä 22.9.2004  a60 m
Isosirri 6.7.2004  a24 m
Pulmussirri 11.10.1994  4 m; 22.9.2002  4 m
Pikkusirri 13.8.1988  a20 m
Suosirri 27.9.1994  180 m; 17.7.2001  180 m; 11.10.1981  126 m (+ PK 51)
Kuovisirri 14.9.1996  7 m
Suokukko 8.9.1996  128 m
Punakuiri 17.7.2001  24 m; 5.8.1992  17 m; 17.5.2002  17 m                                                        (jatkuu  s. 14)
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Rantasipi 17.7.2001  153 m; 28.7.2003  20 m
Karikukko 7.8.2002  a8 m
IK 21.9.1991  82 m; 8.9.1996  42 m
PK 21.9.1991  92 m; 17.7.2001  30 m

Merikihu 25.9.1984  16 m; 20.9.1994  13 m; 10.9.1994  6 m; 14.9.1996  6 m
Kihu-laji 19.10.1996  12 m/p; 25.9.1984  6 m+kiert; 15.9.2002  3 m
Kihut yht. 25.9.1984  24 m; 20.9.1994  13 m (1994  yht. 44 m); 19.10.1996  12 m/p 

Pikkulokki 12.5.2004  330 p; 23.5.2004  100 p; 21.7.1997  27 m
Naurulokki 29.4.2004  670 p; 23.4.2003  300 p; 21.7.1997  43 m; 24.10.1987  36 m
Kalalokki 10.9.2003  110 p; 3.11.1984  104 m+p; 27.4.2003  100 p; 14.10.2004  92 m
Selkälokki 28.8.2003  42 p; 29.4.2004  35 p; 8.9.2004  10 m
Harmaalokki 5.9.2004  1 000 p; 10.9.2003  850 p; 28.10.2000  280 m; 19.11.2004  191 m
Merilokki 20.10.1991  6 m; 30.9.1995  3 m+p; 14.10.1995  3 m; 5.10.2003  3 m
Kalatiira 10.8.2002  60 m; 8.8.2001  56 m/kiert; 24.8.1993  22 m

Sepelkyyhky 26.9.2004  765 m; 23.9.2004  714 m; 22.9.2004  a450 p/kiert; 21.9.2002  400 m

Käpytikka 28.7.1993  422 m; 2.8.2004  237 m; 29.7.1993  213 m; 3.8.2004  165 m
Pikkutikka 23.9.2004  4 m + 1 p; 10.10.1993  4 m; 29.7.1993  4 m
Pohjantikka 7.10.2004  5 m; 18.9.1993  3 m; 24.9.1994  3 m; 8.10.2004  3 m

Haarapääsky 24.8.1992  190 m (H/D/R); 8.9.1990  116 m
Räystäspääsky 13.8.1988  77 m; 5.8.2002  50 p
Metsäkirvinen 8.9.1990  33 m; 2.9.2004  30 m
Niittykirvinen 27.9.1991  47 m; 13.9.1992  40 m
Keltavästäräkki 2.9.2004  25 m
Västäräkki 8.9.1990  178 m; 14.9.1996  109 m; 13.9.1987  101 m

Tilhi 28.10.1998  251 m; 4.11.2000  127 m; 11.10.2001  113 m
Mustarastas 13.10.1998  12 m; 1.10.2004  12 m; 23.9.2004  8 m
Räkättirastas 11.10.1980  5 565 m; 28.10.1998  3 500 m; 15.10.1989  2 600 m
Kulorastas 7.10.1999  50 m + 20 p; 13.10.2001  18 m; 13.10.2003  16 m
Pajulintu+sp. 13.8.1988  100 m; 2.8.2000  70;  9.8.1987  n. 40
Hippiäinen 14.10.1996  220 m; 26.9.1992  100 p

Pyrstötiainen 7.10.1993  214 m; 10.10.1993  180 m; 15.10.1993  169 m; 9.10.1993  163 m
Hömötiainen 30.9.1989  431 m; 8.10.1989  374 m; 12.9.1993  159 m; 11.9.2003  150 m+kiert
Lapintiainen 24.9.1994  12 m (1994  yht. 31); 6.10.2001  7 m/kiert (2001  yht. 17)
Kuusitiainen 21.9.2002  165 m; 22.9.2002  98 m; 26.9.1995  79 m; 21.10.1989  39 m
Sinitiainen 8.10.2004  842 m; 7.10.2004  231 m; 7.10.1993  93 m; 20.10.2002  93 m
Talitiainen 26.9.2002  109 m; 30.9.1997  87 m; 28.9.1996  79 m; 17.9.1993  61 m

Pähkinänakkeli 13.10.1995  16 m; 30.9.1995  15 m; 15.10.1995  10 m (1995  yht. 64)
Isolepinkäinen 15.9.1984  4 m
Närhi 21.9.2003  88 m; 17.9.1993  61 m; 21.9.2002  55 m; 23.9.2004  46 m
Pähkinähakki 29.8.1995  10 m; 24.9.1995  4 m (1995  yht. 30)
Varis 27.9.2002  320 p; 14.10.2003  191 m; 11.10.2003  162 m

Peippo 8.9.1990  1 230 m; 21.9.2004  860 m
Järripeippo 13.9.1987  1 120 m; 16.9.2004  580 m
Viherpeippo 7.10.2004  27 m; 13.10.1998  26 m; 8.10.2004  21 m
Tikli 1.10.1999  6 m
Vihervarpunen 27.9.1987  1 770 m; 26.9.1987  1 380 m; 26.8.1990  900 m; 9.9.1990  840 m
Hemppo 1.10.1999  3 m
Urpiainen 12.10.2000  6 700 m; 14.10.2000  3 620 m; 7.10.1989  3 180 m; 1.10.1989  2 500 m
Tundraurpiainen 24.10.1996  2 SE

Kirjosiipikäpylintu 14.7. 1985  9 m; 25.-26.8.1990  9 m; 13.9.1987  8 m
Pikkukäpylintu 11.8.2002  330 m; 10.8.2002  249 m
Isokäpylintu 9.10.1999  16 m; 8.8.2002  11 m; 24.9.1989  5 m
Käpylintu-laji 6.6.1985  415 m; 15.10.1989  209 m; 14.10.1989  165 m; 7.10.1990  139 m

Punavarpunen 9.8.1985  34 m; 31.7.2003  20 m
Taviokuurna 4.11.1989  274 m; 23.10.1987  170 m; 24.10.1987  109 m (1987  yht. 334 m)
Punatulkku 30.9.1984  78 m; 25.10.1998  58 m; 19.10.1984  50 m; 3.10.1991  48 m

Lapinsirkku 3.9.2003  22 m; 8.9.1990  8 m
Pulmunen 17.10.2002  48 m; 23.10.1996  25 kiert
Keltasirkku 7.10.2000  40 m
Pohjansirkku + sp. 8.9.1990  34 m; 30.8.1992  22 m
Pajusirkku 27.9.1991  70 m
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Kilju-/pikkukilju-/arokotka (Aquila 
clanga/pomarina/nipalensis)
Yksi havainto: 23.5.1980 1 subad/ad p.

Maakotka (Aquila chrysaetos)
Maakotka havaittu seitsemän kertaa 
muuttavana syyskuun lopun ja mar-
raskuun puolivälin aikana. Lisäksi 
määrittämättömiä kotkia havaittu 
viisi.

Muuttohaukka (Falco peregrinus)
Muuttohaukkoja havaittu yhteensä 
14. Paras vuosi on ollut 2004, jol-
loin havaittiin viisi muuttohaukkaa. 
Lisäksi kahdesti havaittu muutto-
/tunturihaukka.

Leveäpyrstökihu (Stercorarius 
pomarinus)
”Lepyjä” havaittu yhteensä kahdek-
san. Enemmän kuin yksi lintu ker-
ralla havaittu kahdesti: 23.10.1983 

2 1kv S ja 17.10.1991 2 1kv. Havain-
not ajoittuvat välille 22.9.–4.11.

Tunturikihu (Stercorarius longicaudus)
Havaittu kolmesti: 15.9.2001 1 1kv 
SSE, 2.9.2004 1 ad SW ja 22.9.2004 
1 juv S. (kahta viimeisintä ei käsitelty 
ARK:ssa)

Pikkukajava (Rissa tridactyla)
Pikkukajavia on havaittu yhteensä 
58. Paras vuosi on ollut 1993, jolloin 
pikkukajavia havaittiin 6.11. 26 m/
p/kiert ja 7.11. 1 SW. Hyviä vuosia 
ovat olleet myös 1983 yht. 5, 1984 
yht. 10 ja 1996 yht. 10 pikkukajavaa. 
Havainnot ajoittuvat välille 18.10.–
21.11. (yhteismäärään sisältyy yksi 
ARK:ssa käsittelemätön havainto)

Räyskä (Sterna caspia)
Havaittu kahdesti: 4.8.1990 1 ad 
kiert ja 3.7.2004 1 kiert. (viimeisintä 

ei käsitelty ARK:ssa)

Lapintiira (Sterna paradisaea)
Yksi havainto: 5.8.1993 1ad m.

Mustatiira (Chlidonias niger)
Havaittu kerran: 11.7.2002 1.

Etelänkiisla (Uria aalge)
Havaittu kerran: 8.11.1986 1 SE.

Pikkuruokki (Alle alle)
Havaittu kerran: 28.10.1998 1 tp S.

Pöllöt
Pöllöistä hiiripöllöjä havaittu eniten, 
yhteensä 5. Parhaana päivänä 
23.10.1989 3 NW. Viirupöllöä on 
havaittu kahdesti vaelluslennossa ja 
kerran paikallisena. Varpuspöllö on 
havaittu kerran paikallisena. Suopöllö 
on havaittu kerran ja lisäksi suo-/sar-
vipöllö kolmesti muuttolennossa.

Laulujoutsenet ovat syksyisin jokapäiväinen näky Vuoniemessä. © Veijo Turunen
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Harmaapäätikka (Picus canus)
Harmaapäätikka on havaittu seitse-
män kertaa. Paras vuosi on ollut 1993, 
jolloin havaittiin kolme vaeltavaa har-
maapäätikkaa. Muut havaintovuodet 
ovat 1985, 1990, 1991 ja 2004.

Valkoselkätikka (Dendrocopos leucotos)
Valkoselkätikkoja on havaittu 19. 
Paras vaellusvuosi oli 1993, jolloin 
havaittiin yhteensä 6 valkoselkätik-
kaa. Hyvä vuosi oli myös 2004, jol-
loin yhteensä 4 valkoselkätikkaa.

Tunturikiuru (Eremophila alpestris)
Havaittu neljästi yhteensä kuusi 

yksilöä. Ainoa parvi 15.10.1989 
3 SE.

Iso-/mongoliankirvinen (Anthus 
richardi/godlewskii)
Havaittu kerran: 19.9.1995 1 S.

Sepelrastas (Turdus torquatus)
Sepelrastas havaittu kahdesti : 
22.10.2003 1ad k NW ja 21.9.2004 
1 k SE. (kumpaakaan ei ole käsitelty 
ARK:ssa)

Idänuunilintu (Phylloscopus 
trochiloides)
Yksi keväthavainto: 25.5.2004 Ä1.

Hippiäisuunilintu (Phylloscopus 
proregulus)
Havaittu kerran: 5.10.2000 1.

Taigauunilintu (Phylloscopus 
inornatus)
Havaittu kahdesti: 13.9.1992 1, ja 
22.9.2005 1 (ei käsitelty ARK:ssa).

Nokkavarpunen (Coccothraustes 
coccothraustes)
Nokkavarpunen on havaittu viisi 
kertaa.

Merkityksellinen 
istunto 
 

Veijo Turunen
 

”Niinpä tietysti”, sanoi yksi Rummu-
kaisen veljeksistä. Hän oli juuri uteli-
aana tiedustellut kahdelta veljeltään, 
miksi nämä olivat tuomassa lehmää 
tupaan ja saanut vastaukseksi: ”Tuvan 
sänkyyn nukkumaan.”
 
Niinpä tietysti. Yhtä luonnollisena 
minäkin pidin puheenjohtaja-Pentin 
ilmoitusta, että Vuoniemeen raken-
netaan lintutorni ja avustushakemus 
pitää olla tänään Bongariliiton Lintu-
tiedotuksessa. Niinpä tietysti, eihän 
tässä vielä kiirettä ole. Päätettiin siinä 
saman tien lähteä käymään rakennus-
paikalla vähän tiirailemassa.
 
Elettiin lopputalvea 2001 ja aika oli 
jo ehtinyt hiukan tasoitella edellisenä 
syksynä Kolosseumin pitkähköksi 
venyneen synnytyksen mukanaan 
tuomaa uupumusta. Vuoniemessä 

todettiin yksituumaisesti, että ainoa 
oikea rakennuspaikka on vajaan 
sadan metrin päässä niemen kärjestä 
oleva pieni harjanne. Kyllähän siinä 
Pentin kanssa keskusteltiin siitäkin, 
että täällä tornin pitäisi olla reilusti 
korkeampi kuin Kolosseumi, joka 
oli noin kuuden metrin korkuinen. 
Mutta onhan meillä jo kokemusta 
tornin rakentamisesta, joten eikun 
puhelu Rääkkylän kuntaan, sieltä 
alustava lupa tornihankkeelle ja 
avustushakemus faxina Lintutiedo-
tukseen. Tämä jäi Pentin tehtäväksi.
 
Ja hyvin hän tehtävänsä hoitikin. 
Hakemuksen perustelut olivat niin 
vakuuttavat, että PKLTY:lle myön-
nettiin avustusta 18 000 silloista 
markkaa lintutornin rakentamiseksi 
Rääkkylän Vuoniemeen. Kenellekään 
ei liene epäselvää, miksi torni halut-
tiin rakentaa juuri sinne. 
 
Virallisen luvan saaminen kunnalta 
viipyi ja muut alustavat tunnustelut 
viittasivat siihen, että oli viisainta 
pyytää avustuksen myöntäjältä raken-
tamiseen lisäaikaa. Piirustuksia varten 
oli Pentin kanssa arvuuteltu tornin 
rakennuspaikan ympäristön puiden 
pituuksia ja jopa mittailtukin niitä 

tekniikoilla, joita ei viitsi kenellekään 
kertoa. Olihan toki tiedettävä, miten 
korkea tornista pitäisi rakentaa. Pää-
dyttiin noin 14 metriin. Mutta sehän 
olisi yli kaksi kertaa Kolosseumin 
korkeus. No, kaipa sekin onnistuu 
kokeneilta tornin rakentajilta. 

Kovan urakan jälkeen Eihvelin 
torni nousi jaloilleen syksyllä 2001. 
© Veijo Turunen
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Ensin käytti vain kanveesissa, 
sitten tuli täydellinen tyrmäys

Loppukesällä 2001 Vuoniemessä 
käydessäni huomasin, että alueella 
oli käynnissä harvennushakkuut. Ja 
eikun hakkuumiestä jututtamaan. 
Käytiin motokuskin kanssa paikan 
päällä ja katsottiin minkä verran torni 
ja sen rakentaminen edellyttäisivät 
tilaa harjanteen päällä. Yritin siinä 
samalla kuulostella, paljonko ammat-
timies arvioisi puiden pituudeksi, 
mutta hän viisaasti jätti vastaamatta 
ja kertoi, että hän saa tarkan mitan 
puista, kun laskee myös latvuksen 
läpi koneen mittalaitteista. Sovittiin, 
että hän soittaisi minulle kun on kaa-
tanut puut siltä kohtaa.
 
”Yheksäntoista metrisii oli puolen-
kymmentä, muut olivat vähän lyhem-
pii”, sanoi motokuski puhelimessa. 
Kuuluvuus oli hyvä, mutta pakko oli 
pyytää kuskia toistamaan äsken sano-
mansa. Pala nousi kurkkuun, enkä 
muista kiitinkö edes tiedosta, kun 
lopetin puhelun. 19 metriä, sehän on 
kolme kertaa Kolosseumin korkeus! 
Nyt taitaa ottaa ohraleipä. Siinäpä 
sitä oli sulattelemista. Mutta sovittiin 
kuitenkin Pentin kanssa, ettei heitetä 
vielä pyyhettä kehään.
 
Tornin rakentaminen talkoovoimin 
tuntui lähes mahdottomalta. Ja pyl-
väät söisivät avustuksesta jo kaksi 
kolmasosaa, eikä rahaa olisi palk-
katyövoimaan käytettävissä yhtään. 
Paremminkin: tuo avustussumma ei 
tulisi riittämään muutenkaan, jostain 
pitäisi saada lisää rahaa tai rakennus-
tarvikkeita. 
 
Tornin rakentaminen kävi mieles-
säni turhankin usein ja viipyi kylässä 
käydessään aivan liian kauan. Olin 
kerran aikaisemmin käväissyt Kolilla 
Räsälänvaaran tornissa, joka silloin 
tuntui minusta lähes 30-metriseltä. 
Oli pakko lähteä käymään siellä 
uudestaan ja katsella sitä sillä silmällä. 

Kiipesin torniin 50 metrin mitta-
nauha mukanani. Peloissani kurkis-
telin kaiteenreunan yli, kun yritin 
tihruta, milloin se mitan päähän 
sitomani kivi olisi maassa. Kun kivi 

lopulta laskeutui maahan, haparoin 
mittanauhan lukemapuolen näky-
viini ja samassa tunsin, että polveni 
muuttuivat hyytelöksi ja silmissäni 
alkoi hämärtää. Tämähän oli selvästi 
alle 20-metrinen.Vuoniemeen pitäisi 
rakentaa lähes yhtä korkea torni kuin 
tämä! Se oli täydellinen tyrmäysisku 
ja olin sillä hetkellä valmis ripusta-
maan hanskat lopullisesti naulaan 
tämän projektin osalta. Ja PISTE.
 

Ratkaisu löytyi vessan 
pytyltä

Puheenjohtaja-Pentti on kuitenkin 
niitä miehiä, jotka eivät hevillä luo-
vuta. Eikä siinä auttanut minunkaan 
muuta kuin ruveta miettimään, 
miten se torni saadaan pystyyn. 
Nosturiautoa ei ollut vara käyttää 

Käpytikka on Vuoniemen uskolli-
simpia asukkaita. © Veijo Turunen

Aikaan ennen Eihvelin
 
Kaivoin pöytälaatikosta vanhan, mutta siistin havaintovihon. Vihreäkantiseen ruutupaperivihkoon on 
kirjattu havaintoja siististi muste- ja lyijykynällä. Lajit ja havaintopaikat sekä päivämäärät on tekstattu 
sinisellä musteella ja itse havaintokoukerot sepustuksineen sekä säätiedot lyijykynällä. Tässä vihkosessa 
muistoja löytyy useimmilta vuoden päiviltä, alkaen 19.4.1986 jatkuen 7.5.1988 asti – sitten taas 
vaihtui vihko. Näin siis ennen lintulistoja ja omia tietokoneita.
Kääntelen sivuja, kunnes löydän etsimäni sivulta 104; Vuoniemi ja päivämäärä on 10.10.1987. Tuo 
syksy jäi nuoren harvinaisuuksista kiinnostuneen ornin mieleen erityisen hyvin. Syksy oli erittäin 
lämmin ja kaakkoistuulet vallitsevia. Mutta mikä parasta, se oli yksi parhaista rarisyksyistä Suomessa. 
Erityisesti itäisiä harvinaisuuksia Siperian perukoilta tulla tupsahteli tiuhaan tahtiin. Mutta myös 
muista suunnista tökki kovaa kamaa.
Vuoniemeen lähdettiin anivarhain sillä kuuluisalla ja paljon puhutulla nuoruuden innolla. Varttia 
vaille kuusi meitä tönötti niemen kärjessä neljä jössikkää; Ari Parviainen, Anssi Vähätalo, minä sekä 
Etelä-Karjalan vahvistuksena Kari Kärkkäinen. Kohtalaisessa lounaistuulessa eivät arktikaodotukset 
olleet korkealla, mutta lämmin ja aurinkoinen sää takasi ainakin leppoisat havainnointiolosuhteet.
Pienen pieniä kuikkalintuparvia lappoi kuitenkin kohtuullisesti pitäen havainnoijat vireinä. 
Kymmentä vaille seitsemän meni viidensadan valkoposkihanhen parvi nenän edestä salmesta – nyt 
jo hymyilytti. Reilun puoli tuntia myöhemmin kello 7.36 huulet olivat metsien pojalla kuitenkin 
hetken pyöreänä. Koillisen suunnasta kauhoi veden pinnassa kohti oudon näköinen pitkäsiipinen 
vesilintu. Keskusyksikössä löi hetken tyhjää. ”Mikä toi on!” Samassa lintu kaartoi hieman ja samassa 
linnun putkeensa saaneet Ari ja Anssi tunnistivat linnun suulaksi. Entisille Norjan kävijöille määritys 
oli yllätyksellisyydestä huolimatta helppo, mutta minulle se oli uusi tuttavuus.
Kun auki loksahtaneet leukaperät palailivat normaaliin sopotusasentoon, aloimme luetella linnun 
tuntomerkkejä – edelleen kaikki täsmäsi; nuori suulahan se siinä. Valtamerilintu nousi lentoon ja teki 
pian kevyen sortin syöksysukelluksen. Vähän aikaa kelluskeltuaan harmaan puhuva suula suuntasi 
kauas luoteeseen. Havaintovihkoon on kirjattu, että minuutti ennen suulan lopullista katoamista klo 
7.46, ’sitta’ lensi ylitsemme luoteeseen. Nakkelia en enää muista, mutta se suula...
 
Harri Kontkanen
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kuin muutama tunti, tarvikkeita oli 
pakko saada lahjoituksina ja hyvällä 
alennuksella, ja yhdistyksen pankki-
tililtä oli irrotettavissa pieni summa, 
jos mikään muu ei auttaisi. Siinäpä 

Eulaalian kannella
 
Jo kauan aikaa sitten edesmenneessä luontokerho Motacillassa otettiin jonain syksynä osapuilleen 
25 vuotta sitten esille syysretken järjestäminen. Siihen aikaan minä ja pari muuta kerholaista 
olimme jo kovasti lintuihin päin, joten taisinpa ehdottaa retkeä Vuoniemeen – olin siitä kuullut 
jo paljonkin, mutten vielä koskaan päässyt käymään.
Idea otti tulta tai sitten ei. Millä ihmeellä sinne voisi mennä aikaisin aamulla? Ehdotus taksilla 
menosta ja bussilla takaisin paluusta tyrmättiin kanveesiin heti kättelyssä, mutta lopulta siitä tuli 
totisinta totta. Taksi heitti meidät kolme aamuyön pimeydessä Joensuusta Vuoniemeen ja hinnan 
kyllä muistan, 160 markkaa. Takaisin piti päästä siten, että jollain ilveellä, joko pummaamalla 
kyyti mahdollisilta muilta retkeilijöiltä tai sitten kävellen, pääsemme iltapäivällä nousemaan linja-
autoon Rääkkylästä Joensuuhun johtavalla tiellä. Aikataulut tarkistettiin ja todettiin sopiviksi.
Vuoniemen kärjessä nökötti silloin vielä vanha puuvene tai -laiva, Eulaalia nimeltään (vai oliko 
se sittenkin Eulalia yhdellä a:lla, en jaksa muistaa). Eulaalia oli pahasti lahonnut, halkeillut ja 
rapistunut, mutta kyllä sen kansi vielä kesti. Tietenkin me nousimme Eulaalian kannelle. En enää 
muista, mitä me näimme ja oliko jotain muuttoa, kyllä sitä varmaan jotain oli.
Yhden havainnon muistan kuitenkin. Niemen kärkeen oli jossain vaiheessa ilmaantunut toinen 
porukka, nämä taisivatkin olla niitä oikeita lintumiehiä. Olisivatko olleet Leivon Make, Hottolan 
Pete, Pönkän Hessu ja Räsäsen Hanskikin... joka tapauksessa ryhmä pysyi omissa, ammattimaisen 
näköisissä oloissaan ja me nuoret luontokerholaiset visusti Eulaalian kannella.
Jossain vaiheessa aamupäivällä huomasin, kun Eulaalian takana olevan koivunlatvaan napsahti 
tikka. En ollut uskoa silmiäni, kun kiikareilla näin, että se onkin hieno, legendaarinen 
VALKOSELKÄTIKKA, josta olin paljon jo silloin kuullut, mutten kuuna päivänä missään moista 
nähnyt. Muut luontokerholaiset ehtivät nähdä valkoselän hekin, kunnes ajattelin, että tästä pitää 
ilmoittaa ammattimiehille. Huusin: Valkoselkätikka! Katseet kääntyivät meihin ja samalla tikka 
lähti lentoon ylittämään Vuosalmea määränpäänään tietenkin Tikansaari. Ja sinne lensi tikka, ja 
sitä saattelivat kolmen luontokerholaisen ja neljän lintumiehen katseet.
– Kiitos! huusivat ammattilaiset niemen kärjestä ja vilkuttivat iloisina. Taisinpa tuntea suurta 
ylpeyttä itsessäni ja kavereissa, hyvinkin olisi saattanut iso, harvinainen tikka jäädä heiltä 
näkemättä, jollemme me olisi sitä ajoissa havainneet ja toisille siitä heti ilmoittaneet.
Päivä jatkui miten jatkui, varmaan hiljenikin. Me luontokerholaiset emme mahtuneet muiden 
retkeläisten kyyteihin, joten niin piti talsia koko niemen pituinen matka bussipysäkille 
Vahalahteen. Kotiin päästiin.
Sittemmin Vuoniemessä tuli retkeiltyä enemmänkin, ja jo lintumiesporukoiden mukana. 
Kahden naaraspukuisen kyhmyhaahkan nuijaukseni muistavat kaikki paikalla olleet: olin ollut 
lämpimikseni kävelemässä metsässä ja vaeltavia tiaisia katselemassa, kun haahkat olivat vetäisseet 
salmesta kauas pohjoiselle selälle sinne luotojen viereen... Katsoin niitä kyllä putkella, mutta 
pinnaa en saanut ottaa, kun en pystynyt niitä itse määrittämään. Arvatkaa, harmittiko.
Opiskelut, elämä ja muut asiat veivät pitkälle muualle, joten Vuoniemessä käynteihin tuli pitkä 
tauko. Parina, kolmena viime syksynä olen siellä taas jaksanut melko tiheään käydä, ja lähes aina 
se on tarjonnut jotain mieltä lämmittävää.
Mutta kun Vuoniemi on, mikä se on, niin kyllä se joskus osaa olla armottoman hiljainen, 
linnuton, tylsä ja kypsä.
Eulaaliaa ei enää niemennokassa ole. Aikansa uittomiesten tai muitten vastaavien yömajana 
käyttämä höskäksi muuttunut pikkulaiva kuulemani mukaan kuljetettiin Vuoniemestä jonnekin 
ja poltettiin tuhkaksi. 

Hannu Kauhanen

Vuoniemeen vaikka väkisin

Vaikka talvi oli jo tukevasti aluillaan, luntakin 
oli jo lähes puoli metriä, niin kova oli innostus 
silloin joskus, neljännesvuosisata sitten, päästä 
Vuoniemen kärkeen linturetkelle. Auto, vai 
oliko se joku lada, piti jättää jo Vuoniementien 
alkuun. Ei silti, etteikö lada olisi ollut hyvä 
auto. Halpa ja helppo korjattava, vaikka 
vähän rämisevä olikin. Vaan sinne jonnekin 
Neuvostoliittoon hävisivät suomipojankin 
ladat. Eivät taitaisi enää kelvata edes 
venäläisille, latukat.
Noina aikoina Vuoniementiellä ei ollut 
talvikäyttöä, eikä sitä aurattukaan koko 
talven aikana. Siinä sitä sitten kävellä 
tupitettiin lumessa kahlaten, mennen tullen 
reilut kymmenen kilometriä. Ja minkä tähden 
– telkän ja parin koskelon, eipä juuri muuta 
havaittu koko retkellä. Mutta tyytyväisiä 
oltiin, kun nähtiin vielä talven tullen nuokin 
vesilinnut.
Lienee yksi syy ollut lähteä kyseiselle retkelle 
se, että emme halunneet vielä hyväksyä talven 
tuloa. Lintusyksyä haluttiin jatkaa vaikka 
sitten katsomalla vain linnuista tyhjää sulaa 
vettä, ”Vuoniemen merta”. Vuoniemi oli juuri 
se syksyinen linturetkikohde, jossa niin usein 
päätettiin lintusyksy ja vastaanotettiin talvi, 
hiljaisina ja vähän haikeissakin tunnelmissa.
Tutuksi oli tullut syksyinen Vuoniemi, monet 
eväsleivät oli pureskeltu sen rannoilla. Välillä 
oli kylmäkin, etten sanoisi ihan räkäposkella 
viluolotila. Toisinaan taas myöhäsyksykin 
näytti parhaat puolensa, kirkas, raikas, tyyni sää 
ja aurinkokin antoi vielä hitusen lämpöä. Jos 
sattui linturintamalla olemaan hiljaista, poikia 
kun oltiin, niin sitten pelattiin jos jonkinlaista 
peliä. Potsia kivillä, tulitikun heittoa ynnä 
muita yksinkertaisia pelejä, kilpailuhengessä 
eli ihan tosissaan. Taisi siinä joskus kärsiä 
vähän lintujen tarkkailutehokin.
Vaan paljon on Vuoniemessä lintuja nähty, 
muutot kulkee omalla painollaan yhä 
uudelleen ja uudelleen, kuikat, kihut, rissat 
ja monet muut.

Heikki Pönkkä

raamit, eikun aivot töihin.
 
Ratkaisu ongelmaan löytyi yllättäen 
kylpyhuoneesta osoitteesta Hofin-
katu 38 A 1. Miten pitkään lie siellä 

jo kerinnytkin piileskellä, ennen 
kuin sain sen kiinni. Olin nimit-
täin eräänä aamuna toimittamassa 
vessan pytyllä joka-aamuista istun-
toani, kun äkkiä tajusin, että sehän 
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Kuka se tikkoja kouluttaa?
 
Kesä 2003 oli lopuillaan. Oli yksi kesän viimeisimmistä lämpimistä ja 
tyynistä päivistä. Aamu oli ollut kuitenkin varsin viileä, mutta nyt sai jo 
kuoriutua paksuimmista vaatteista ja nautiskella Eihvelistä avautuvista 
mahtavan kauniista näkymistä kylmästä tärisemättä. Ei ollut kiire. 
Aikaisemmin aamulla oli ollut pientä muuton tynkää, mutta nyt oli 
aikaa vaikka selältään käsin katsella pilvien liikkeitä Eihvelin tornin 
ylätasanteelta, meijän Eihvelin. Pilvetkin olivat lähempänä, ihan kuin 
ois maailman katolta katellu.
Miten pitkään lie kerinnytkin jo koputella, mutta vasta nyt se vaimea 
koputtelu mahtui tajuntaani. Mikä se koputteli ja missä? Kotvasen sain 
höristellä korvia ja siristellä silmiä, ennen kuin näin liikettä reilun 10 
metriä Eihvelistä itään olevan, jo lähes tornin pituuteen yltävän hoikan 
haapanuorukaisen rungolta. Käpytikkahan se ja vasta muutaman 
kuukauden vanha – paremminkin nuori. Mutta mitä se siinä terveessä 
haavassa koputteli? Tyhmyyttään ja kokemattomuuttaan, arvelin ensin.
Mutta ei. Ei se siinä tyhmyyttään tai kokemattomuuttaan koputellut, 
vaikka nuori lintu olikin. Ei sinne päinkään. Mitä kauemmin sitä 
seurasin, sitä tyhmemmäksi aloin tuntea itseni lintua seuratessani. Ei 
ollut kerinnyt vielä elämänkoulua pitkästikään tämä elävä käymään, 
mutta olipahan jo ehtinyt konstit oppia.
Se nimittäin naputteli haavan kuoreen pieniä reikiä, niin että niiden 
pohjasta oikein paistoi vaalea puuaines. Reiät olivat tasavälein parin 
sentin päässä toisistaan ja uusi reikä hiukan korkeammalla edellistä. Kun 
reikiä oli lähes 10 peräkkäin, tikka lennähti vajaan metrin verran alaspäin 
rungolla, ja siellä oli jo samanlainen reikärivi. Tikka käytti nokkaansa 
jokaisella reiällä, siirtyi sen jälkeen juuri äsken tekemälleen reikäriville ja 
toisti saman siinä. Teki vielä yhden reikärivin ylemmäksi ja kävi taas läpi 
aiemmin tehdyt reiät vanhimmasta alkaen. Niin se teki.
Ei se sitä tyhmyyttään tai kokemattomuuttaan tehnyt. Ei ainakaan 
tyhmyyttään. Puun nestettähän se siinä keräili hakkaamiinsa reikiin ja 
kävi sitä sitten kielellään maistelemassa, vaikka en kieltä nähnytkään. Ei 
se ainakaan liponut suupieliään kielellään niin kuin koira tai kissa tai 
jotkut ihmisetkin tekevät, mutta kielellään se varmaan sen nestetipan 
siitä kolosta otti. Vai oisko sittenkin imasemalla ottanut. 
Siellä ne arvet ovat haavan kupeessa tänäkin päivänä. On paljon muitakin 
arpia ja samanlaisia arpirivejä, siinä haavassa ja muissakin. Kaikkiko lie 
samalla tavalla syntyneet?
Ai että miksikö tunsin itseni tyhmäksi? No siksi, että minä en ymmärtänyt 
silloin, enkä ymmärrä vieläkään, mitä varten se teki niitä reikiä tasaisin 
parin sentin välein ja aina uuden reiän vähän edellistä ylemmäksi. Miksi 
ihmeessä se ei tehnyt niitä sentin, kolmen tai neljän sentin välein ja sitten 
päällekkäin tai neliön tai ympyrän muotoon? Sanopas se.

Veijo Turunen

Muistoja Vuoniemestä
 
Vuoniemi! Pelkkä sana herättää lämpöisen tunteen ja alkaa vyöryttää mieleen 
mukavia muistoja siellä viettämistäni hetkistä vuosien varrella. Muistoni 
ovat tosin päässeet nostalgisoitumaan ja arvokkaasti vanhentumaan, sillä 
edellisen vierailuni niemeen tein joulukuussa 1991. Muutin näet pois 
Pohjois-Karjalasta.
Jostain syystä muisto eräältä marraskuiselta lauantailta 1984 kiepsahti 
mieleen ensimmäisenä. Olimme jo palanneet Vuoniemen aamutapitukselta 
Joensuuhun, kun huomasin, että kiikari oli jäänyt niemeen. Tuntui todella 
pahalta. Ajoimme takaisin Vuoniemeen, ja valtavaksi helpotuksekseni näin 
heti Leitzini suojuspusseineen maassa niemen kärjessä. Kiikari oli niin 
nätisti esillä, ettei minun tarvinnut edes nousta autosta, vaan poimin 7000 
markan kalleuteni suoraan auton etupenkiltä.
Samana syksynä syntyi käsite Rissasen Hessu. Syksyllä nähtiin pikkuka-
javia, ”rissoja”, enemmän kuin koskaan, mutta yhdelle miehelle ne eivät 
näyttäytyneet millään. Aina kun hän ilmaantui kärkeen, ”rissahana” 
pysyi kiinni. Vasta vuosien päästä heidän tiensä kohtasivat Vuoniemessä. 
Vastaavanlainen epäonnen muistan vainonneen kahta lintumiestä suurena 
arktikan massapäivänä 20.10.1991, sillä toinen myöhästyi komeasta 
juhlapukuisesta jääkuikasta 3 minuuttia ja toinen paikalla oleva ei löytänyt 
sitä putkeensa.
Joskus into Vuoniemeen oli niin kova, että sinne mentiin läpi harmaan 
kiven. Näin kai voitaisiin sanoa siitä lokakuun 1984 aamusta, kun ankaran 
iltajuhlinnan jälkeen ajoimme aamulla kärkeen. Pariin ensimmäiseen tuntiin 
kukaan meistä ei jaksanut staijata normaalisti kiikarilla, vaan maisemaa 
katseltiin hyvin sumuisesti maassa istuen paljain silmin tai kaukoputkella 
jalustaan raskaasti nojaten. Juhlinta oli vienyt veronsa, muttei retki-intoa.
Samantapaista intohimoa muistan eräältä kerralta, kun erittäin ikävän kelin 
takia jouduimme staijaamaan muuttoa auton ikkunoista käsin. Linnut 
painelivat kuitenkin pinnassa ja ohittivat kärjen yleensä salmesta, joten 
kiikarillakin pystyi havainnoimaan muuttoa varsin hyvin. Siitä kertokoon 
esimerkiksi päivän suosirrilukemat: 131 muuttajaa 12 parvessa, iät: 7 
vanhaa, 123 nuorta – siis vain yksi sirri jäi iälleen määrittämättä!?
Syyskuussa 1991 oli Vuoniemessä taas kerran koolla iso remmi. Aamu 
oli kuitenkin unettavan hiljainen, eivätkä muutamat vaeltavat lapintintit 
jaksaneet pitää mielenkiintoa yllä. Aivan pokkana ehdotin bongausretkeä 
Etelä-Suomeen. Hämmästyneiden ilmeiden jälkeen neljän hengen kopla 
todellakin irtaantui niemestä ja suunnisti etelään, josta hoidettiin illan 
aikana niin tiiralokki kuin punapäälepinkäinenkin!
Toisaalta vaisu muutto ei yleensä himmentänyt Vuoniemen retkien hohtoa, 
sillä silloin aloitettiin suun pieksäntä, optiikan vertailu, erilaisten pelien 
pelailu tms. ajanviete. Hauskana yksityiskohtana muistan Vuoniemen 
reissuista myös paluumatkan fl ipperin peluut Hammaslahdella. Usein 
pelattiin mies miestä vastaan, mutta kenties vielä useammin Outokumpu 
vastaan Polvijärvi.

Mauri Leivo

oli nyt minun korvieni välissä. JES, 
SE ON SIINÄ! Varmuuden vuoksi 
todettakoon, että se ei ollut se, vaan 
se oli ratkaisu tornin rakentamiseen. 
Niinpä tietysti, sehän pitää rakentaa 

pitkälleen maahan ja nostaa sitten 
valmiina pystyyn anturoiden päälle 
autonosturilla. Näin siinä pystyy 
tekemään useita työvaiheita saman-
aikaisesti, eikä tarvitse niin korkealla 

kiipeillä.
 
Loppu onkin sitten historiaa, joka 
löytyy hyvin dokumentoituna yhdis-
tyksen kotisivuilta.
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Vuoniemi on oiva paikka näyttävän kurkimuuton seurantaan. © Veijo Turunen

Silloin tällöin salmen läpi puksuttaa isompikin laiva. © Veijo Turunen

Kiitokset

Toisaalta on väärin, että muutamia 
henkilöitä nostetaan esille talkoo-
porukasta, koska kaikkien panos 
on merkityksellinen, mutta olisi 
myös väärin, ellen niin tekisi. Pentti 
Zetterberg on koko torni-idean 
periksi antamaton sielu, ahkera 
talkoissa kävijä ja Eihveli-nimen 
isä. Pirjo Saramäki hommasi lähes 
kaiken tarvittavan sahatavaran lah-
joituksina ja oli muutenkin aktii-
visesti mukana koko ajan. Pentin 
ohella ahkerimpia talkoissa kävijöitä 
olivat Aimo Jukkara ja Arvi Nygren. 
Teille suuret kiitokset, kuten myös 
kaikille muille rakentamiseen osal-
listuneille tai vaikuttaneille, raken-
nustarvikkeita lahjoittaneille ja 
niiden hankintaa tukeneille sekä 

työkalujen lainaajille. Vielä erityis-
kiitokset Rääkkylän kunnalle raken-
nuspaikasta ja ympäristökeskukselle 

perustuksista, joilla meijän Eihveli 
nyt tukevasti seisoo.



21

Siipirikko 3/2005

Tämänvuotinen kevätretki suunnat-
tiin Joensuusta katsottuna hieman 
tuntemattomammille lintualueille. 
Tarkoituksena oli tutustua Juuan Kaa-
janlampeen, Valtimon Kalliojärveen, 
Valtimon Nuolijärven peltoihin sekä 
Nurmeksen Saramolla sijaitsevaan 
Suojärveen. Lumiolosuhteiden vuoksi 
Suojärveen tutustumien peruutettiin 
eikä Nuolijärven pelloilla käyty. Ne 
korvattiin poikkeamalla Nurmeksen 
Ylikylän peltoalueille, joka oli mai-
semallisestikin varsin mukava osuus. 
Tulomatkalle lisäsimme tutustumisen 
Kontiolahden puolella sijaitsevaan 
Iso-Suopoliin ja sen yksityismaalla 
sijaitsevaan lintutorniin.
 
Matka aloitettiin jälleen Janne Leppä-
sen organisoimalla Pohjois-Karjalan 
ammattikorkeakoulun metsäoppilai-
toksen yhdeksän hengen pikkubus-
silla Joensuun kirjaston parkkipai-
kalta kello 6 aamulla. Sää oli keväi-
sen viileän aurinkoinen, taivas lähes 
kirkas, lämmintä aamulla noin pari 
astetta. Matkaan lähti yhdeksän inno-
kasta retkeilijää, niin kokeneita kuin 
vähemmän harrastaneitakin. Sovit-
tiin, että teemme matkalta lajilistan ja 

havaintoja tehtiin myös ajon aikana. 
Ensimmäiset havainnot olivatkin heti 
alkumatkasta autojen uhreiksi jääneitä 
oravan- ja jäniksenraatoja, joita hara-
kat ja varikset koettivat innokkaasti 
kiskoa ajoradalta parempaan talteen 
tienpenkoille. Matkalta poimimme 
vielä yhden osallistujan. Juuasta pai-
kalliseksi oppaaksemme ja alueiden 
tuntijaksi liittyi Hannu Lehtoranta 
autoineen ja saimme näin myös lisää 
kuljetuskapasiteettia. 

Juuan Kaajanlampi
 
Kaajanlammelle saavuimme noin 
puoli kahdeksan maissa. Kaajan-
lampi sijaitsee Pielisen tuntumassa, 
Paalasmaantietä vajaa kolme kilo-
metriä, ja siitä Kannaksen kylän läpi 
kohti Lamminkylää noin 1,5 km:
n verran. Tien varressa on lintutor-
nin viitta, josta matkaa tornille noin 
puoli kilometriä. Kaajanlampi on 
tien vasemmalla puolella ja torni sen 
etelärannalla. Torni on Juuan lintu-
harrastajien rakentama ja valmistunut 
jo vuonna 1987. Rakenteeltaan se on 

varsin erikoisrakenteinen, sen runko 
on pätkä vanhaa teräsrakenteista 
linkkimastoa, joten sen suhteen kan-
tavuutta riittää. Muodoltaan se on 
kolmiomainen, eikä kooltaan kovin 
suuri. Kolme, neljä havainnoitsijaa 
torniin kerralla mahtuu. 
 
Näkymät koko lammen alueelle ovat 
erittäin hyvät. Itse lampi on noin 
puoli kilometriä pitkä ja leveyttä 
muutama sata metriä. Harvinai-
simpia havaittuja lintuja ovat olleet 
avosetti, mustatiira ja silloin tällöin 
tavattu vesipääsky. Edellisenä päi-
vänä tornista oli havaittu mm. mus-
takurkku-uikku ja härkälintu, joita 
innokkaasti etsiskelimme, kuitenkin 
ilman tulosta. Lintuja oli melko 
runsaasti ja kiintoisimpia havaintoja 
olivat mm. kaakkuri, jouhisorsa, lapa-
sorsa, uivelo, kapustarinta, taivaan-
vuohi, rantasipi, liro, pikkukuovi, 
pikkulokki ja tilhi monien muiden 
ohella. Useimmille retkeilijöistä mai-
nitut lajit olivat vuoden ensimmäisiä 
havaintoja ja lapasorsapari oli kevään 
ensimmäinen Kaajanlammella. 
 
Itätuulen viileys oli aamutuimaan 

Järvi oli autio ja tyhjä
Yhdistyksen kevätretki Juuan ja Nurmeksen seudun 
lintualueille 5.5.2005

Tapio Piipponen
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varsin purevaa, ja niinpä noin tunnin 
aluetta tiirailtuamme (ilman ainutta-
kaan tiiraa) jatkoimme matkaamme 
seuraavaan kohteeseen.

Valtimon Kalliojärvi ja 
Patojärvi
 
Alue sijaitsee Valtimon kirkonkylän 
eteläpuolella Kajaanintieltä länteen 
Kalliojärven kylässä. Paikka löytyy 
ajamalla Nurmeksen tienhaarasta n. 
7,5 km Kajaaniin päin ja kääntymällä 
Karhunpään risteyksestä vasemmalle 
ja noin 400 m:n jälkeen T-risteyksestä 
oikealla kohti Hirsikankaan kylää n. 
3 km, ja siitä vasemmalle Kalliojär-
ventietä 2,3 km, jonka jälkeen lintu-
torniviittaa seuraten oikealle 700 m. 
Autoille löytyvät jonkinlaiset pysä-
köintitilat opastuspaikan tuntumasta. 
Paikalle on kylätoimikunnan voimin 
rakennettu kota tulentekoa ja leväh-

tämistä varten. Paikan opastaulut 
ovat jo varsin kuluneita ja vaatisivat 
pikaista uusimista. 
 
Alue muodostuu kahdesta rehevöity-
neestä järvestä, joiden harvinaisuuk-
siin ovat kuuluneet 1990-luvulla 
mm. pikku-uikku ja luhtakana. Ete-
läisemmän Kalliojärven rannalla on 
ympäristökeskuksen rakennuttama 
tukevarakenteinen lintutorni, ja luo-
teispuolella sijaitsevan Patojärven 
rannalla on paikallisen kyläyhdistyk-
sen rakentama hieman vanhentunut 
ja naavoittunutkin pienempi torni. 
Ensimmäiselle tornille on matkaa 
vajaa 200 m ja saavuimme sinne klo 
9 tietämissä. Torni on n. 4 m korkea, 
ja siitä avautuvat näkymät lounaaseen 
ja etelään. Varsinainen ruovikko alue 
on n. 300–400 m leveä ja vajaan kilo-
metrin pituinen.
 
Tuntuman linnustoon antoi tornia 
melko lähellä tepastellut kurki ja 

pian löytyivät ensimmäiset lapasor-
satkin. Taveja rehevöityneellä järvellä 
on heinikon suojassa kymmeniä. 
Valkoviklot kuuluvat vakiolajistoon. 
Ruovikoissa olevat keot herättivät 
kysymyksiä, ja ne todettiin varsin 
runsaan piisamikannan tekemiksi, 
itse piisameitakin näyttäytyi vähän 
väliä elävöittämään havaintojamme. 
Retken ensimmäisenä petolintuna 
näyttäytyi vastarannan peltojen 
yläpuolella lekutellut tuulihaukka. 
Kaukaa vastarannalta taitavimmat 
määrittivät myös neljä räystäspääs-
kyä, jotka useimmilta jäi kuitenkin 
näkemättä.  Myös pyrstötiaishavainto 
äänien perusteella tehtiin. 
 
Havaintoihin kuului myös erilaisia 
näläntunteen ilmaisuja, mutta nälkää 
uhmaten päätimme ennen lounastau-
koa käydä Patojärven tornilla. Matkaa 
kertyy noin puolen kilometrin verran. 
Jo ennen tornille pääsyä kuulimme 
kaulushaikaran huuhailut ja näimme 
sinnikkäästi saalistaan variksilta puo-
lustavan kalasääsken. Sen kynsissä 
pitämä kalalaji jäi tällä kertaa mää-
rittämättä huolimatta matkassa ole-
vista kalamiehistä. Tornin koko, ikä 
ja naavaisuus saivat porukan jakaan-
tumaan kahtia: osa nousi torniin, ja 
niin maasta kuin tornistakin alkoi 
havaintohuutoja kuulua.
 
Välillä vaihdettiin paikkoja. Oli jout-
senta, heinätavia punajalkavikloa, 
pikkulokkia ja nokikanaa. Jostain 
paikalle pyrähti vielä kaksi mustavi-
kloa, ja taivaalla vielä varpus- ja hii-
rihaukka. Katsottavaa riitti. Kuunte-
lupuolelle on lisättävä myös viitasam-
makoiden aktiivinen pulputus aivan 
tornin tuntumassa. Patojärven puoli 
on kooltaan samaa suuruusluokkaa 
kuin Kalliojärven puolikin, ehkei kui-
tenkaan niin umpeen rehevöitynyt. 
 
Kiinnostavia näkymiä oli kummal-
lakin tornilla, ja kevään edetessä 
lajisto lienee vieläkin kiintoisampaa. 
Aurinko lämmitti jo mukavasti ja 
ihmisen pääelinkeino eli syöminen 

Kaajanlammella juukalaisilla lintuharrastajilla on havaintokirjan lisäksi 
lammen linnustosta kertova kansio. Kuvien avulla aloittelijatkin pystyvät 
tunnistamaan lammen linnustoa. Erikoisuutena on ollut myös paksu havain-
tokirja, jossa on lähes kaikki käynnit ja havainnot vuodesta 1987 alkaen, jol-
loin torni rakennettiin. Havaintosarja on arvokas, koska myös yksilömäärät 
on useimmiten laskettu. Linnusto on hyvin näkyvissä läpi kesän. Nyt täysi, 
vandalismilta säästynyt kirja on siirretty arkistoon. © Hannu Lehtoranta
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opastuspaikan kodalla valtasi mie-
lemme. Kävellessä vaihdeltiin koke-
muksiamme harrastuksestamme, ja 
niin siinä keskustelun tiimellyksessä 
jäi joiltakin pari pyytä huomaamatta. 
Kunnon lounastauko on aina pai-
kallaan. Kahvittelun, mehuhetkien 
ja makkaranpaiston ohessa syntyy 
mukavaa rupattelua, mielipiteiden 
ja kokemusten vaihtoa niin teerien ja 
metsojen soidinpaikkojen suojelusta 
kuin EU-direktiiveistäkin. Hyvistä 
jutuista retki saa omat lisävärinsä. 
 
Tauon aikana teimme myös matka-
suunnitelmamuutokset. Saramon 
Suojärven lumitilanne ja tiestön 
kunto oli tiettävästi sellainen, ett-
emme rohjenneet riskeerata mat-
kaamme sen tähden. Vaihtoehdoksi 
valitsimme Ylikylän peltoalueiden 
havainnoimisen, olivathan ne alueet 
kaikille yhtä lailla tuntemattomia. 
Nurmeksen sataman nokivariksen 
bongaaminen liitettiin suunnitelmiin. 
Loppupäivän kohteeksi ajattelimme 
suunnistaa kohti Kontiolahden Iso-
Suopolia. 
 

Valtimo ja Nurmeksen 
Ylikylän pellot
 
Matka jatkui noin puolen päivän 
aikoihin. Aluksi suuntasimme kohti 
Valtimoa. Taajaman kohdalla Kajaa-
nintiellä pieni seitsemän naakan 
parvi oli ruokailemassa tien varressa. 
Naakat ovat asettuneet Valtimolle 
vakioasukkaiksi vasta puolenkym-
mentä vuotta sitten, eli on sellainen 
uudistulokas alueella. Nuolijärven 
(Hannun mukaan tarkemmin Puu-
karin pellot) jätimme väliin. Pyö-
rähdimme pikaisesti Kajaanintien 
varressa olevan Polvijärven levähdys-
paikalla vilkaisemassa tilannetta. Järvi 
oli autio ja tyhjä, joten suuntasimme 
kohti Ylikylää.
 
Ajoittain varsin vauhdikkaasti 
Skodan pölypilveä seuraten matka-

simme kauniita maalaismaisemia 
ihaillen. Pysähdyimme Ylikylän-
järven lounaispuolen peltoaukeille. 
Tieltä on hyvät näkymät pelloille, 
itse järvelle ja vastarannan pelloille. 
Lähituntumassa oli runsaasti rastaita 
ja varsin pian noteerasimme liki 40 
kapustarintaa. Lapinsirkku lennähti 
ylitsemme ja kaukana vastarannalla 
oli noin kolmenkymmenen hanhen 
parvi, mutta tarkkoja määrityksiä 
emme vielä tehneet. Maastossa tai 
tarkkailukohteissa olevat poikke-
amat kiinnittävät aina huomiota. 
Niinpä nytkin järvellä oleva tumma 
möykky oli tarkastettava ja tarkem-
min lajilleen määrittämättä tämäkin 
tummahko öljykanisteri jäi.
 
Hanhien määrittämiseksi ajoimme 
Ylikylän puolelle Hirviniemen tun-
tumaan mäen päälle. Kaikki hanhet 
olivat metsähanhia, ja niiden joukossa 
oli myös kymmenkunta haapanaa. 
Retken ensimmäinen varma kuikka 
lensi ylitsemme. Kauempana nähtiin 
kaarteleva ja lekutteleva hiirihaukka 
sekä naaraspuolinen muuttava var-
pushaukka.
 
Seuraava kohteemme oli Nurmek-
sen satama. Ajatuksena oli pistäytyä 
katsomassa näkisimmekö vuosikau-
sia satamassa tavattua nokivarista. 
Emme viipyneet kauan eikä kuului-
suudesta näkynyt jälkeäkään, vain 
yksinäinen tavallinen varis satamassa 
liikuskeli. 
 
Päivä oli edennyt jo pitkälle ilta-
päivän puolelle. Jannen kanssa 
soittelimme Iso-Suopolia tunteville 
asukkaille ja saimme selville, ettei 
autolla ollut lumitilanteen vuoksi 
vielä lintutornille menemistä. 
Niinpä otimme jälleen varasuunni-
telman käyttöön. Päätimme lähteä 
kävellen tutkimaan järven pohjois-
päätä, joka rajoittuu Kontiolahden 
Rantakylän tiehen. Siispä matkaan. 
Juuassa kaksi matkalaista jäivät koti-
konnuilleen, loppuporukka jatkoi 
pikkubussilla.

Iso-Suopoli

Tämäkin kohde oli useimmille tun-
tematon, eikä siitä lintulistallakaan 
juuri mainintoja näy. Se sijaitsee noin 
50 km Joensuusta Kajaaniin päin tien 
länsipuolella Harivaaran tuntumassa. 
Etäisyyttä Kajaanintieltä on alle kaksi 
kilometriä. Lumien lähdettyä jär-
vellä sijaitsevalle lintutornille pääsee 
autolla parinsadan metrin päähän. 
Pituutta järvellä on pari kilometriä 
ja leveyttä leveimmillään n. 400 m. 
Järvi vaikuttaa varsin karulta ja mata-
lalta. Majavat rakentelevat laskuojiin 
patoja, metsänomistajien mukaan 
aivan vaivaksi asti ja se nostattaa aika 
ajoin veden pintaa. Järven lintuhar-
vinaisuuksia ovat olleet mm. käärme-
kotka ja punapäänarsku.
 
Ajoimme automme Kontiolahden 
Rantakylään vievän tien varteen, noin 
1,5 km:n päähän Kajaanintieltä järven 
pohjoispään läheisyyteen. Janne, joka 
seudut parhaiten tunsi, arveli tornin 
löytyvän, jos itäpuolen rantoja jakse-
taan kävellä jonkin matkaa. Vähän 
empien matkaan lähdimme, mutta 
aikamme ojia ylitellen ja pahimpia 
kosteikkoja väistellen torni lopulta 
löytyi. Matkaa suuntansa kertyi noin 
1,5 km. Torni on kohtuullisen tuke-
varakenteinen, ja koko porukka sinne 
kerralla mahtui. Vain ylös johtavat 
portaat aiheuttivat kritiikkiä. Ne 
olivat kyllä tukevat, mutta perintei-
sen tikastyyppiset, joten kiipeäminen 
ja alas laskeutuminen kaukoputkien 
ja muiden kantamuksien kanssa on 
aika vaivalloista.
 
Kävelymatkan alussa vaikutti ettei 
järvellä juuri lintuja ole. Matkan 
aikana äänihavaintoja tehtiin aina-
kin pohjansirkusta, töyhtötiaisesta ja 
hippiäisestä. Tornilta järven eteläisem-
mällä puolella näkyikin jo joutsenia, 
uiveloita, pari kuikkaa, tukkasotkia 
sekä valko- ja metsävikloja. Ja löytyi-
hän lopultakin se etsimämme musta-
kurkku-uikkukin, myös yksinäinen 
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kurki kaarteli varsin lähellä yllämme. 
Havaintojen lomassa vaihtelimme 
kokemuksia kiikareistamme. Var-
sinkin ensimmäisiä hankintojaan 
tekeville erilaisten mallien ja ominai-
suuksien vertaileminen omia han-
kintapäätöksiään varten on varmasti 
hyödyllistä.
 
Paikasta jäi jotenkin rauhallisen erä-
mainen tunnelma, vaikka se onkin 
ojitettujen soiden ympäröimä, ja 
ehkäpä sinne tulee vielä paremmalla 
ajalla poikettuakin. Kunnon kävely-
retki keväisessä metsässä tuntui sekin 
lopulta varsin mukavalta. Joensuuta 
kohti lähdimme noin 17:30 pysäh-
tyen noin kilometrin päässä Jannen 
tuntemalla pikkusirkkupaikalla kuu-
lostelemassa olisiko sirkku paikalla. 
Ei ollut.

Lopuksi
 
Kaikki tuntuivat olevan retkeen 
tyytyväisiä. Päivän aikana havait-
tiin kaikkiaan 72 lintulajia ja päälle 
muut keväisen luonnon merkit ja 
nautinnot. Monia tuttuja lajeja jäi 
näkemättä. Muun muassa kottaraista 
ei havaittu maalaismaisemista huoli-
matta. Tutustuimme moniin uusiin 
lintupaikkoihin joihin jatkossakin voi 
retkiä tehdä.
 
Kuulosti, että tämän tapaisia mat-
koja kaivattaisiin enemmänkin. Eräs 
ongelma on kuljetuksien toteutta-
minen. Henkilöautoillakin se sujuu, 
kustannuksetkin voi tasata, mutta let-
kassa ajeleminen on aina vähän han-
kalaa. Pikkubusseilla kulkeminen on 

Tornista avautuu panoraama Iso-Suopolin järvelle. © Veijo Turunen

järkevää ja lisää yhdessäolon tuntua. 
Tälläkin kertaa kustannukset jäivät 
vain polttoainekustannuksien suu-
ruisiksi. Järjestäjien toimesta perään-
kuulutettiinkin vinkkejä edullisista 
pikkubussien lainaajista tai vuokraa-
jista jatkoa ajatellen.
 
Kiitokset jälleen niin osallistujille 
mukavasta yhdessäolosta kuin orga-
nisaattoreina ja oppaina toimineille 
Janne Leppäselle, Hannu Lehtoran-
nalle ja Pentti Zetterbergille.

PKLTY:n hallitus on jälleen päättänyt valita Vuoden lintuharrastajan. Valittava henkilö on vuoden 
2005 aikana lintuharrastuksessaan ansioitunut PKLTY:n jäsen (Vuoden 2004 lintuharrastajaksi 
valittiin Markku Huttunen). Hallitus pyytää perusteltuja esityksiä Vuoden lintuharrastajasta 
31.10.2005 mennessä yhdistyksen postiosoitteeseen tai sähköpostitse rvaisane@cc.joensuu.fi . 
Vuoden lintuharrastaja julkistetaan PKLTY:n syysvuosikokouksessa 30.11.2005. Palkinnoksi 
Vuoden lintuharrastaja saa Lintuvarusteen 100 euron lahjakortin.

Hallitus tiedottaa
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Oikeastaan tämä ”tauti” alkoi keväällä 
1987. Eli siitä. kun ala-asteikäisenä 
telusin puutyötunnilla rakennetun 
kottaraispöntön pihapellon laitapuu-
hun...  Myöhemmin tämä ensimmäi-
nen sai tunnuksen K1 ja sen jälkeen 
kotitilan metsiin on kertynyt n. 120 
pönttöä, joissa tapahtuvien pesintöjen 
seuranta ja ylipäätään pönttöverkos-
ton ylläpito on jo pitkään ollut tärkeä 
osa-alue lintuharrastustani.
 
Pönttöruutuseurannan tarina omalta 
osaltani lähtee kuitenkin syksystä 
2003. En muista, mikä oli hukassa, 
mutta jotain etsin tästä maailman 
sekavimmasta tietolähteestä, siis inter-
netistä. Kuten yleensä netin kanssa 
käy, niin sitä hakemaansa ei löydä, 
mutta jumittuu johonkin muuhun 
mielenkiintoiseen. Tällä kertaa löy-
tönä olivat pönttöruutuseurannan 
kotisivut. Saman tien aloin suunni-
tella ruudun perustamista.

Paikan valinta
 
Ensin mietin ruudun sijoittamista 
jonnekin koti-Varosen kuvioille 
Polvijärvellä. Ongelmalta kuitenkin 
tuntui se, että sijoittipa ruudun mihin 

tahansa, niin ainakin muutamaa 
vanhaa pönttöä joutuisi siirtämään. 
Sitten välähti, että ihan sattumoisin 
olin kesällä ennen ruutuseurannan 
sivujen löytymistä puhunut rajanaa-
purimme kanssa pöllönpöntön laitta-
misesta hänen metsäänsä. Naapurin 
vastaus oli ollut se tavallinen, laita 
niin monta pönttöä kuin lystäät...
 
Naapurin maat ovat osa Suometsä-
nimistä metsäaluetta, ja koska tunnen 
kyseisen alueen sekä sen historian 
kohtuullisen hyvin, niin alkoi tuntua 
siltä, että Suometsä olisi metsälinnus-
ton seurantaa ajatellen mielenkiintoi-
nen pönttöruudun sijoituspaikaksi. 
Koska ruudun tutkimuksellisiin 
tavoitteisiin kuuluu mm. erilaisten 
elinympäristöjen vertailu, niin Suo-
metsä alkoi tuntua mielenkiintoiselta 
kohteelta. Mielenkiintoiselta siksi, 
että alue on jossain mielessä mahdol-
lisimman tylsä!
 
Yleensäkin Varosen suunnalla, mutta 
Suometsällä erityisesti korkeuserot 
ovat vähäisiä, ja pohjamaat hieno-
jakoisia ja tiiviitä. Tästä suorana 
seurauksena usean sadan hehtaarin 
Suometsä onkin nimensä mukai-
sesti suurelta osin korpipohjaista tai 
soistunutta kangasta. Maapohja on 

ravinteisuudeltaan korkeintaan kes-
kinkertaista, enimmäkseen heikon 
mustikkatyypin tasoa. Suometsän 
maapohja ei siten ole ollut erityisen 
kiinnostava pellonraivausta ajatellen. 
Niinpä alueella ei liene koskaan ollut 
vakituista ihmisasutusta.
 
Metsiä on sen sijaan käsitelty oike-
astaan voimakkaimman mukaan. 
1900-luvun alussa alueen omistaneet 
Martonvaaran muinaiset isot isännät 
olivat harjoittaneet tukkipuun harsin-
tahakkuuta, paikoin melko voimak-
kaastikin. 1950-luvulla nykyisen ruu-
tuni ympäristö oli otettu käsittelyyn 
jokseenkin yhtenä levynä ja yksillä 
vuosilla. Harsintahakkuiden ja veden 
vaivaaman maapohjan vuoksi kitu-
kasvuiset korpikuusikot oli hakattu 
ja seassa olleet männyt jätetty sie-
menpuiksi. Alue oli uudisojitettu 
ja taimikot hoidettu kasvamaan. 
Tänä päivänä pönttöruutuni on osa 
parinkymmenen hehtaarin metsäta-
louskuviota. 50-vuotiaan, varttuneen 
kasvatusmetsän pääpuulaji on mänty, 
jonka lisäksi vallitsevan latvuskerrok-
sen runkoluvusta arviolta kymmenes-
osa on hieskoivua. Sattumakappaleina 
löytyy haapaa ja kuusta.
 
Korpipohjille tyypillisesti alueella on 

Suometsän 
pönttöruutu
Janne Leppänen
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tiheitä 1-5 metrin korkuisia aluspen-
saikkoja, päälajinaan kuusen ja hies-
koivun alikasvos, vähemmässä määrin 
harmaaleppä, pajut ja korpipaatsama. 
Metsikkö on kerran harvennettu, 
jonka jälkeen vajaa kymmenen vuotta 
sitten ojat on kunnostettu. Alkuperäi-
nen korpipohja on kuivunut mustik-
katurvekankaaksi. Kertaalleen met-
sikkö on myös lannoitettu.
 
Tosiaankin, jos aikoo seurata linnus-
toa ihmisen muokkaamassa metsäym-
päristössä, niin Suometsä on siihen 
sopiva. Itse asiassa ruudun rajauksen 
ja pönttöjen tasavälisen sijoittamisen 
vuoksi suorista, tasavälein 50 metrin 
välein kulkevista ojista oli selvää 
hyötyä.
 
Silloin, kun päätin perustaa seuranta-
ruudun, oli jo alkutalvi. Vuodenajalla 

tosin ei pönttöjen ripustamisessa ole 
mitään väliä. Pöntönhän on tarkoitus 
kestää monta kesää, joten on aivan 
sama, laittaako pöntön puuhun loka-
kuussa tai huhtikuussa. Jokunen tiais-
pönttö oli verstaan nurkassa valmiina. 
Yhden illan naputtelun jälkeen olivat 
valmiina ne loputkin ruudulle tarvit-
tavat.
 
Ensimmäisen pönttöerän, 9 tiais-, 4 
pikkutiais-, leppälintu- ja harmaasiep-
popöntön ripustin ruudulle joulukuun 
lopulla 2003. Ylirunsas lumentulo vei 
välillä liikkumishalut, joten viimei-
seksi jääneet kiipijän ja varpuspöllön 
pöntöt vein ruudulle vasta huhtikuun 
lopulla, kun taas saattoi liikkua ilman 
suksia. Ei sinällään mitään hiihtämistä 
vastaan, mutta umpihankihiihtoa voi 
tietyissä oloissa tulla ihan riittävästi 
työaikanakin...

Ensimmäinen 
seurantakesä 2004
 
Seuraavassa on päiväkirjan omaisesti 
katkelmia Suometsän ruudun tapah-
tumista kesällä 2004.
 

29. huhtikuuta
 
Vein viimeiset pöntöt ruudulle. 
Lunta oli vielä keskimäärin kumi-
kengän varren verran. Kevättä tuntui 
olevan ilmatilassa, ainakin jatkuvasti 
kuuluvista muuttavien peippojen 
ja vihervarpusten lentoäänistä pää-
tellen. Suometsässä on runsas pyy-
kanta ja viheltelystä päätellen ruutu 
sattui yhden parin reviirille. Parikin 
talitiaista piti raivokasta titityy-kilpa-
laulantaa, eli pöntöt oli siis löydetty. 

Koetilantie 1 B 5, 00790 Helsinki, 
ark. 11-17, p. 09-3867856 
email. lintuvaruste@birdlife.fi 
www.birdlife.fi /lintuvaruste

Pklty2004syksy.indd 1 15.9.2004 20:43:33
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Sivumennen sanoen, näillä saloilla 
tallari laulaa yhä titityy!
 
Myös töyhtötiainen innostui kirah-
telemaan, joten viimeisten pönttöjen 
ripustamisen jälkeen oli oikeastaan 
ihan pakko käydä ruudulla talvehti-
neet pöntöt läpi. Jokohan jossain olisi 
pesänpohjaa? Neljässä pöntössä olikin 
jo toimintaa. Kolmessa pöntössä oli 
tosin vain muutama sammalhahtuva 
pohjalla, mutta yhdessä pikkutiais-
pöntössä (pönttö nro 12) jo valmiin-
näköinen runsaasti pehmustettu pesä. 
Töyhtärinkö?
 

4. toukokuuta
 
Lumet painuneet reilusti, liikkumi-
nen metsän alla jo helppoa. Niistä 
pöntöistä, joissa viimeksi oli sammal-
hahtuvia, vain nro 11 oli edistynyt, 
nyt koko pohja peitetty sammalilla. 
Vitoseen, kasiin ja ysiin oli ilmestynyt 
valmis tiaisenpesä. Kakkosessa, kol-
mosessa, nelosessa ja 11:ssa oli pohja 
peitettynä sammalilla. Nro12 ei ollut 

edistynyt, tosin nyt sen vieressä sähisi 
omistavan oloinen sinitiainen. Töyh-
tötinttiä ei nyt näkynyt, sen sijaan 
kuului kaksi laulavaa hömötiaista.
 

10. toukokuuta
 
Järripeippoja joka paikassa! Tai aina-
kin ruudulla ryysti useampikin muu-
tolta pysähtynyt tilapäisreviirin pitäjä. 
Akkateeri meinasi aiheuttaa sydänhal-
vauksen hyppäämällä lähes jaloista 
näretiheikössä. Pesää en kylläkään 
löytänyt, lie oleillut siinä muuten 
vain. Suorastaan kesäinen lämpötila 
oli tuonut myös ensimmäisen kirjo-
sieppokoiraan ruudulle laulamaan. Se 
oli vallannut pöntön nro 13 ja kan-
tanut jo vähän tuohta pohjalle. Vito-
nen, kasi ja ysi varmistuivat talitiaisen 
pesiksi. Muninta oli näissä alkanut ja 
pöntön numeron mukaisessa järjes-
tyksessä 1, 4 ja 2 munaa.
 
Nro 12 oli joutunut kimalaisen val-
taamaksi. Kun avasin katon, niin 
näin palloksi pöyhityn pesän, josta 

kuului vihainen surina. Senkus suri-
set, tuumasin ja pistin katon kiinni. 
Sinitiainen oli karkottunut pönttöön 
nro 11 ja pesäkin näytti jo valmiilta. 
Muut eivät olleet edistyneet, kenties 
runsas pönttötarjonta oli aiheuttanut 
linnuille lievää valinnan vaikeutta ja 
sama pari oli rakentanut kahta pesää. 
Tai sitten tämän ruudun talitiaiskan-
tokyky oli kolme paria ja ylimääräiset 
yrittäjät oli häädetty.
 

21. toukokuuta
 
Nyt on sitten kirjosieppoja joka pai-
kassa! Viileästä sääjaksosta huolimatta 
ainakin kolme koirasta oli löytynyt 
ruudulle laulamaan. Kutosessa ja kol-
messatoista oli jo valmis pesä, ja kol-
messa muussakin vähän tuohipohjaa. 
Nro 12 oli taas vaihtanut omistajaa. 
Kimalaiskuningattarelle oli täytynyt 
tulla hengenlähtö. Paikalle tuli varoit-
televa kirjosieppokoiras, joka oli jo 
aloittanut pesänrakennuksen.
 
Heti ruudulle tultuani kuulin leppä-
linnun laulavan. Asukkaaksi oli sekin 
tulossa, leppälintupönttöön oli ilmes-
tynyt puolivalmis pesä. Sinitiaisella 
oli uudessa pesässä 8 munaa. Taliti-
aiset luultavasti jo hautoivat. Kasissa 
ja ysissä emo oli ilmeisesti jaloittele-
massa, näissä 11 ja 9 munaa. Vitosen 
naaras sattui olemaan kotona, rouva 
painautui tiiviisti pesän pohjaan, 
joten munaluku jäi saamatta. Ruudun 
ulkoreunalta on noin 200 metriä 
lähimmälle tielle ja paluumatkalla 
autolle törmäsin tuoreisiin pyyn jään-
nöksiin. Pureskelluista sulan kynistä 
päätellen pyy puolestaan oli törmän-
nyt johonkin pienpetoon, näätään?
 

2. kesäkuuta
 
Sateet jatkuvat yhä... Hauska havainto 
heti ruudulle tultuani oli laulava sirit-
täjä. Niitä tuntui muutenkin olevan 
ainakin Varosessa tavallista enem-
män kesällä 2004. Ruutuseurannassa 

Pönttöjen sijoittelu Suometsän ruudulla. Pöntöt 1–9 ovat 32 mm tiais-
pönttöjä, pöntöt 10–13 ovat 28 mm tiaispönttöjä.
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ei ole pyydetty listaamaan ruudun 
muuta kuin pöntöissä pesivää lajistoa. 
Itselleni kuitenkin laitoin joitakin 
havaintoja ylös ja tältä päivältä kir-
jautui sirittäjän lisäksi neljä yhtä aikaa 
ruudun keskipisteeseen kuulunutta 
pajulintua, 2 peippoa, metsäkirvinen, 
punarinta ja punakylkirastas.
 
Ruudullekin sattuu kaksi teoriassa 
tiaisten kaiveluun sopivaa lahoa koi-
vupökkelöä. Näissä ei tänä vuonna 
pesinyt mitään, mutta jossain aivan 
ruudun reunan ulkopuolella täytyi 
olla reviiri töyhtötiaisparilla, sekä 
ainakin kahdella hömötiaisparilla. 
Ruudun ja tien välitaipaleelle oli 
ilmestynyt toinenkin laulava leppä-
lintu. Mietin, aikoikohan se pesiä 
jossain ojanpenkan kolossa?
 
Pönttöasukkaista leppälintu oli 
saanut pesän valmiiksi. Sinitiainen 
hautoi. Tallareilla poikaset olivat juuri 
kuoriutumassa. Kasin ja ysin rouvat 
makasivat pesissään, alta kuitenkin 
kuului hentoa piiskutusta. Vitosen 
munaluku selvisi sittenkin, nyt naaras 
ei ollut kotona, pesässä 6 munaa ja 4 
aivan äsken kuoriutunutta poikasta. 
Kirjosiepon pesämääräksi vahvistui 
5 kappaletta. Yhdessä muninta ei 
ollut vielä alkanut. Muissa 1, 3, 4 ja 
6 munaa.
 

13. kesäkuuta
 
Viimein vähän lämpimämpää ja kui-
vempaa. Linnunpoikasiakin ajatellen 
hyvä juttu. Jostain syystä jätin auton 
vähän eri paikkaan kuin yleensä, 
minkä seurauksena lähdin huomaa-
mattani kulkemaan ruudulle väärää 
ojanvartta. Aikana pyörittyäni tulin 
siihen tulokseen että 200 metriä on 
joko tavallista pitempi, tai sitten olen 
väärällä kapaleella! Lähdin kulkemaan 
sivusuuntaan ja päädyinkin määrän-
päähän. Ylimääräisestä mutkasta oli 
sentään se ilo, että löysin laulurastaan 
munapesän melko läheltä ruudun 
etelälaitaa.

Talitiaispoikueet varttuivat hyvin 
tasatahtia. Kaikissa poikaset jo osit-
tain höyhenpeitteisiä. Sääolot olivat 
kuitenkin vieneet päälukua. Pöntön 
numeron mukaisessa järjestyksessä 
5, 7 ja 9 poikasta. Kahdesti pesän 
rakentanut sinitiainen oli tallareita 
jäljessä, sen 8 poikasta olivat vielä 
aivan kaljuja. Leppälinnun pesintä 
oli harmikseni tuhoutunut, pesä oli 
riepoteltu osittain ulos ja maahan, 
munista jäljellä vain vähän kuoria. 
Epäilisiköhän tikkaa? Leppälinnulla 
oli kuitenkin jo uusi pesä rakennet-
tuna lähinnä olevaan puukiipijän 
pönttöön. Kaikilla viidellä kirjosie-
polla oli haudonta menossa. Kolmo-
sen, seiskan ja kolmentoista naaraat 
pujahtivat pöntöstä ulos lähestymis-
vaiheessa, näillä kaikilla 7 munaa.
 
Kirjosiepponaaraissa on hautojina 
sikäli luonne-eroja, että osa naaraista 
poistuu pöntöstä lähestymisvaiheessa 
niin hiljaa ja nopeasti, ettei lähtöä 
välttämättä edes huomaa. Useimmat 
tosin aloittavat kiivaan varoittelun 
saman tien kun käsi koskee pöntön 
kattoa. Sitten taas osa on tiaismaisen 
sitkeitä pesässä istujia. Autolle pala-
tessa kävelin päin koppeloa. Lintu 
aloitti oitis antaumuksellisen siipi-

rikkonäytöksen, ja samassa suun-
nilleen koppelon lähtöpaikasta läksi 
juoksemaan kaksi vain parin päivän 
ikäistä untuvikkoa. Pitkällä askeleella 
poistuin muualle häiritsemään.
 

20. kesäkuuta
 
Tämän reissun päätavoite oli ren-
gastaa sinitiaispoikue ja yrittää myös 
emoja. Saatuani rengastusluvan olen 
pyrkinyt saamaan Varosen pöntöissä 
pesivät sinitiaiset renkaisiin. Ensim-
mäiseksi laitoin emoverkon pöntön 
eteen, keräsin poikaset pussiin ja 
poistuin niiden kanssa sivummalle. 
Kaikki kahdeksan olivat hengissä ja 
terhakoita. Näillä ei enää olisikaan 
montaa päivää pesästä lähtöön. 
Rengastuksen jälkeen vein poikaset 
takaisin pesäänsä. Naaras oli yhteis-
työhaluinen ja poikasten palau-
tusreissulla verkosta poimittavissa. 
Mittasin ja kihlasin naaraan, ja jätin 
sen vielä pussiin. Käsittääkseni pyy-
dystämätön lintu ei todennäköisesti 
mene verkkoon, jos jo pyydystettynä 
ollut puoliso on mukana häsläämässä. 
Kävin katsomassa verkkoa ja totesin 
koiraankin saapuneen, mutta ei verk-
koon. Mokoma kiersi verkon sivusta, 

Sinitiaispoikue pöntössä. © Johanna Lakka



29

Siipirikko 3/2005

kävi pöntössä ruokkimassa ja poistui 
kiertämällä.
 
Päätin vielä odottaa, annoin verkon 
olla ja tarkistin muiden pönttö-
jen tilanteen. Talitiaisten poikaset 
olivat nyt n. 20-päiväisiä ja odo-
tusten mukaisesti juuri lähdössä. 
Kauniita, kiiltäväpukuisia nuoria 
lintuja. Vitosessa enää kaksi poikasta 
sisällä, muissa 7 ja 5. Lähdön täytyi 
todellakin olla kaikissa menossa yhtä 
aikaa. Maastopoikasia en ruvennut 
etsimään, tiesin, että oletus pesästä 
lähdön vaiheessa olosta varmistuisi 
seuraavalla kerralla. Kaikissa pön-
töissä oli poikasia vähemmän kuin 
viimeksi ja koska emot eivät pysty 
mahdollisia puolikasvuisena kuolleita 
poikasia pöntöstä poistamaan, niin ne 
löytyisivät pesästä elävien lähdettyä.
 
Leppälinnun touhu alkoi tuntua 
oudolta. Linnuista ei mitään merk-
kiä. Certhia-pöntössä oleva pesä 
kyllä näytti ehjältä, mutta siitä, oliko 
siinä mitään sisällä, ei saanut selvää. 
Ei tietenkään sattunut peililamppu 
mukaan. Kirjosiepoista kolme hautoi 
yhä. Ensiksi aloittaneilla kutosella ja 
kolmellatoista 6 ja 7 kaljua poikasta. 
Kävin taas sinitiaispöntöllä. Lähestyin 
varovasti ja näin koiraan kiipeilevän 
verkon virityslangoilla! Hermostut-
tava! Naaras oli ollut kohta puoli 
tuntia pussissa.
 
Päätin kuitenkin vielä yrittää ja vetäy-
dyin jäljittämään metsävikloa. Raivo-
päisesti varoittava viklo näet oli hypän-
nyt lentoon ruudun keskiojasta tarkis-
taessani muita pönttöjä. Viklo sai taas 
hepulikohtauksen, käytöksestä pää-
tellen poikue oli noussut tässä välissä 
ojasta kapaleelle. Mitään en kuiten-
kaan löytänyt, joten palasin taas koke-
maan verkkoa. Sinitiaiskoiras istui taas 
keskellä verkkoa virityslangalla! Päätin 
että nyt saa riittää ja lähdin ottamaan 
verkkoa pois. Silloin tapahtui pieni 
ihme. Lintu käännähti minusta pois-
päin, siis kohti verkkoa jonka se var-
masti näki, mutta putosi silti sievästi 

pussiin! Lintu käteen, rengas jalkaan, 
mitat vihkoon, verkko pois, linnut 
vapauteen ja minä autolle.
 

2. heinäkuuta
 
Tällä reissulla kirjautuikin sitten jo 
lopullisia pesimätuloksia. Kaikki 
talitiaispoikueet, sekä sinitiaispoikue 
olivat lähteneet maastoon.  Tyhjente-
lin myös tiaisten käyttämät pöntöt. 
Sekä kasiin että ysiin oli jäänyt yksi 
kuoriutumaton muna, mutta ei 
pesään jääneitä kuolleita poikasia. 
Kummastakin oli siis täytynyt kuolla 
yksi poikanen aivan pienenä. Vitosen 
pohjasammalista löytyi kolmen alle 
viikon vanhana kuolleen poikasen 
kuivuneet jäänteet.
 
Joskus kuulee neuvottavan, että 
pöntöt tyhjennetään syksyllä, muka 
pakkasen tapettua kirput. Itse en tätä 
kirppujen pakkaseen kuolemista kyl-
läkään usko. Eri aikoina tyhjennettyjä 
pönttöjä seuraavana keväänä vertaa-
malla olen tullut siihen tulokseen, 
että käytetyssä pesässä olevat höntiäi-
set kaivautuvat syksyyn mennessä lau-
tapöntön liitoksiin, josta niitä ei pois 
saa. Sieltä ne sitten keväällä ryömivät 
esiin odottamaan pöntön uusia asuk-
kaita. Siispä pesä on parasta nakata 
pois pöntöstä (ja polkaista vaikkapa 
ojan pohjaan) niin pian kuin mah-
dollista poikasten lähdön jälkeen.
 
Yksi talitiaispari oli aloittanut saman 
tien toisen poikueen kasvatuksen. 
Kakkosessa huhtikuun lopulta läh-
tien ollut pesänpohja oli rakennettu 
loppuun, ja muniakin oli jo kuusi. 
Ensimmäinen kirjosieppopoikue oli 
lähtenyt maastoon, kutonen oli tyhjä. 
Nro 13:sta lähtö olisi ehkä vain tun-
tien kysymys. Kolmessa muussa 
siepon pesässä asuttaisiin vielä useita 
päiviä. Kimalaisen tappaja numerossa 
12 olikin kirjosiepoksi suurperheel-
linen. Tämän pöntön naaras kuului 
niihin, jotka eivät poistu pesästä, 
joten lopullinen munaluku oli jäänyt 

näkemättä. Nyt näin sitten poikaset 
ensi kerran, kahdeksan kappaletta.
 

14. heinäkuuta
 
Lisää lopullisia pesimätuloksia. Loput 
kirjosieppopoikueet olivat lähteneet.  
Ei kuolleita poikasia tai kuoriutumat-
tomia munia. Viidestä kirjosiepon 
pesästä siis maastoon 6, 6, 7, 7 ja 8 
poikasta. Kakkosessa istui talitiainen 
tiiviisti hautomassa kakkospoikuet-
taan. Leppälinnun pesinnästä puu-
kiipijän pöntössä ei ollut tullut sen 
selvempää. Lampullakin näki vain 
sen, että pesä on peitettynä. Oli jo 
kuukausi siitä, kun viimeksi olin 
nähnyt emoja, joten irrotin pöntön 
puusta ja kopistin pesän maahan. 
En ryhdy arpomaan sitä, mitä on 
tapahtunut ja missä järjestyksessä. 
Leppälinnun pesäheinät oli pöyhitty 
palloksi, juuri siten kuin kimalainen 
tekee. Pallon sisällä oli yksi kylmä lep-
pälinnun muna ja pieni, muutaman 
kennon alku kimalaisen pesäkennos-
toa. Sekin kuivunut ja hylätty.
 

30. heinäkuuta
 
Yöt jo pimenevät... Ruudulla oli kovin 
hiljaista, nyt kun poikueet olivat jo 
lähteneet. Kakkosen uusintapoikue 
oli vain jäljellä. Viisi lähtövalmiin 
näköistä nuorta talitiaista.
 

13. elokuuta
 
Tämä jäi vuoden viimeiseksi ruudulla 
käynniksi. Viimeinen tallaripoi-
kue oli lähtenyt. Tyhjensin pöntön, 
johon oli jäänyt yksi muna ja kaksi 
pienenä kuollutta poikasta. Mökkiin 
päästyäni laskin rivit yhteen. Kesällä 
2004 tältä yhden hehtaarin pönttö-
ruudulta läksi siis maailmalle 8 sini-
tiaisen, 26 talitiaisen ja 34 kirjosiepon 
poikasta. Yhteensä 68 poikasta kym-
menestä lentopoikasia tuottaneesta 
pesinnästä.
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Mikä on pönttöruutuseuranta?

Janne Leppänen

Pönttöruutuseuranta on alunperin Turun yliopiston ekologian osaston dosentin Kai Norrdahlin ideoima linnuston seurantamenetelmä. 
Sittemmin menetelmää on hiottu mm. rengastajakokouksessa. Lähtökohtana on se, että pöntöissä pesivien pikkulintujen elämää on helppo 
seurata. Kun linnut pesivät pöntöissä, niin pesät ja pesivät parit on ensinnäkin helppo löytää. 
Toisekseen pönttöpesijöiden pesintää on helppo seurata. Suhteellisen vähällä vaivalla saadaan selville pesinnän ajoittumista ja onnistumista 
kuvaavia lukuja, kuten muninnan aloitus, lopullinen munamäärä, kuoriutuneiden poikasten määrä ja lentopoikasten määrä. Näitä tietoja 
tietysti voi laittaa ylös yksittäisestäkin pesinnästä. Tutkimuksellista lisäarvoa seurantaan tulee, kun seurataan tiettyä rajattua aluetta.
Pönttöruutuseurannassa alueena on yksi sata kertaa sata metriä alue, siis hehtaari. Tälle ruudulle seurannan perustaja sijoittaa ohjeistuksessa 
annetun, kaikille yhteisen sijoittelun mukaan 9 ison tiaisen pönttöä ja 4 pikkutiaispönttöä. Lisäksi voi halutessaan laittaa lisäpönttöjä: 2 
varpuspöllön pönttöä, 2 puukiipijän pönttöä, harmaasiepon ja leppälinnun pöntön.
Seurannan kannalta tärkeimmät lajit ovat tietenkin yleisimmät ja mielellään pöntöissä pesivät kolopesijät, talitiainen ja kirjosieppo. 
Ajatuksena on, että seurattavalla hehtaarin alueella on niin paljon pönttöjä, ettei mahdollisten pesäpaikkojen määrä ole pesintöjen määrää 
rajoittava tekijä. Näin yleisimpien kolopesijöiden esiintyminen ruudulla käyttäytyisi samoin kuin avopesijä-varpuslinnuilla. Oletuksena 
on, että myös heikommat kilpailijat, kuten sinitiainen, voisivat aina löytää vapaan pöntön kaikkien sieppojen ja talitiaisten reviirien välistä. 
Kolopulan sijaan ruudun pesimäkantaa pitäisi siis rajoittaa pesimäympäristön muut ominaisuudet.
Tällöin vaikkapa kirjosieposta tulee bioindikaattori, jonka parimäärä ja pesimätulos kuvaavat tietynlaisen ympäristön kelpoisuutta 
kirjosiepon näkökulmasta. Toisaalta ainakin jossain määrin voitaneen yleistää esimerkiksi kirjosieposta saatuja tuloksia muihin samanlaisessa 
ympäristössä esiintyviin (pikku)lintulajeihin.
Koska ruudun ominaisuuksista tehdään seurantaa varten kuvaus, niin voidaan verrata erilaisista ympäristöistä tai maan eri osista 
saatuja tuloksia. Periaatteessahan ruudun voi sijoittaa minne tahansa, missä on jotain, johon pöntöt voi ripustaa. Luonteva paikka on 
tietysti metsämaasto. Toisaalta mikään ei estä perustamasta ruutua vaikkapa puistomaiseen pihapiiriin. Puoliavoimilla pensaikkomailla 
kuuluvat jotkut ripustaneen pöntöt maahan juntattuihin paaluihinkin! Mielenkiintoinen pitkän ajan seurattava olisi nuori taimikko. 
Perustamishetkellä puusto olisi sen verran varttunut, että taimet juuri ja juuri pöntön kantavat, ja seurannassa olisi se, mitä tapahtuu 
linnustossa taimikon varttuessa.

Alkaisitko pönttöruutuseuraajaksi?

Pönttöruutuseuranta on vielä melko tuore ja pienen joukon harrastama linnuston seurantamuoto. Seurannalle kuitenkin toivotaan pitkää 
ikää ja menestystä. Toiveissa myös olisi, että seurantaan liittyisi lisää harrastajia. Eli jos olet kiinnostunut niin sanottujen tavallisten lintujen 
seurannasta, niin pönttöruutuseuranta voisi kenties olla juuri sinun uusi harrastusmuotosi? Varustehankinnat rajoittuvat linnunpönttöjen 
hankkimiseen. Tietenkin tarvitaan paikka, jonne ruutu perustetaan. Jos oma tontti on alle hehtaarin, niin kysy naapurilta lupa pönttöjen 
laittamiseen. Ainakin minun kokemukseni perusteella luvan saa varmasti!
Kaikkien seurantamuotojen tavoin pönttöruutukin vaatii sitoutumista ja ajankäyttöä. Helpointa seuranta tietysti on oman pihapiirin 
lähellä. Aidosti metsässä olevaltakin ruudulta tarvittavat tunnusluvut saa yleensä irti, jos toukokuun alusta heinäkuun loppuun tarkistaa 
pöntöt vähintään kahden viikon välein. Liian tiheä samalla pesällä käyntihän ei ole edes suositeltavaa. Jos jonkin pesän naaras sattuu aina 
kattoa nostettaessa olemaan munien tai poikasten peittona, niin antaa sitten sen pesän tietojen jäädä vajaaksi.
Joka kerralla ei myöskään välttämättä tarvitse tarkastaa kaikkia pönttöjä. Perustamisvaiheessa täytettävien ympäristön kuvauslomakkeiden ja 
karttakopioiden teossa on oma riesansa, mutta sitä ei sentään tarvitse tehdä joka vuosi. Vuosittain on palautettava yhteenveto tapahtuneista 
pesinnöistä. Tämä on kuitenkin melko kevyt homma, jos on kesällä tehnyt riittävät muistiinpanot.
Pönttöruutuseurannan parhaita puolia on tietenkin se, että jokainen puuhun ripustettu pönttö on helpottamassa kolopesijöiden asuntopulaa. 
Näin ollen seurantaruudusta on hyötyä, vaikka kävisikin niin, että jonain kesänä muut kiireet estävät seurannan täydellisen hoitamisen.
Lisätietoja ja tarkemmat ohjeet seurannasta saa helposti pönttöruutuseurannan kotisivuilta: http://users.utu.fi /kainor/ponttoseuranta.
htm
Jos kiinnostuit seurannasta, mutta internetiin pääsy on sinulle hankalaa, myös tämän tekstin kirjoittajaan voi ottaa yhteyttä:

Janne Leppänen
050-339 0605
Sahamyllynkatu 6 A 3, 80170 Joensuu
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Hallitus tiedottaa

PKLTY:n suojelutoimintaa vuonna 2005
 

Muistutus ympäristökeskukselle Liperin Särkijärven lintutornille johtavan kulku-uran/pitkoksien heikosta 
kunnosta ja toteutuksesta.
 
Kommentti kaavoittajalle Joensuun Karhumäen osayleiskaavan luonnosehdotuksesta.
 
Palaute ympäristökeskukselle Kontiolahden Kontioniemen ranta-asemakaavan sisällöstä.
 
Annettiin lausunto Pohjois-Karjalan maakuntakaavaehdotuksesta (yhteislausunto Birdlife Suomi ry:n 
kanssa).
 
Yhteistyötä/ohjausta Keski-Karjalan luonnonystävien lausuntoon, koskien Kiteen Kirkkosuon turvetuo-
tantoalueen laajentamista / linnusto.
 
Osallistuttu asiantuntijatahona Sysmäjärvi ja Sääperi – Pohjois-Karjalan lintuvesien aatelia -hankkeeseen 
(PKA). Annettiin muun muassa esitys alueiden käyttösuunnitelmaan.
 
Osallistuttu edelleen Koitereen säännöstelyn kehittämiseen, mm. haastatteluun ja kolmeen ohjausryh-
män kokoukseen. Tutustuminen Kuhmon Ontojärven säännöstelyyn, erityisesti rantojen kunnostuksiin. 
Linnustokysymykset ovat olleet esillä jokaisessa ohjausryhmän kokouksessa.
 
Kartoitettu sinipyrstön esiintymistä maakunnan alueella. Sinipyrstön tehostettu pesimäaikainen seu-
ranta on osa Luonto tutuksi -hanketta, jossa kartoitetaan havumetsien vaateliaita lintulajeja. Hankkeesta 
annettiin mediatiedote yhdessä luonnonsuojelupiirin kanssa. Hankkeen puitteissa osallistuttu myös suo-
luontotapahtumaan (kolme päivää) Lieksan Reposuolla.
 
FINIBA ja IBA -alueiden tilaa on pyritty seuraamaan vallitsevien resurssien puitteissa.
 
Jäsenistö osallistunut valkoselkätikkojen ja kuukkeleiden talviruokintaan. 
 
Osallistuttu Birdlife Suomen vuoden laji 2005 (kaulushaikara) -havainnointiin. 
 
PKLTY:n jäsenistö on osallistunut varsin aktiivisesti eri ympäristöjärjestöjen toteuttamaan vetoomus-
kampanjaan metsien suojelun edistämiseksi.
 

Suojeluvastaava Heikki Pönkkä
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Sepelsieppo (Ficedula albicollis) Joensuun Kanervalassa 4.6.2005. © Roni Väisänen


